
Tradycyjnie w Krościenku 
nad Dunajcem w Pienińskim 
Amfiteatrze „Pod Wierzbą” 
świętowano najdłuższą noc 
w roku z tańcem i muzyką. 
Nie zabrakło starego oby-
czaju puszczania wianków 
w wartki nurt Dunajca.

Scena tętniła życiem. Zapre-
zentowały się na niej „Małe 
Pieniny”, grupa śpiewacza 
„Pienińskie Nucicki”. Niesa-
mowity koncert dała orkiestra 
OSP Krościenko nad Dunajcem. 
Zagrały też orkiestra OSP Ma-
niowy oraz orkiestra dęta OSP 
Łapsze, ta sama która stała się 
finalistą powiatowego przeglądu 
„Echo Trombity 2022”.

Podczas „Wianków” można 
było skosztować wyjątkowych 
potraw serwowanych przez dwa 
zaprzyjaźnione koła Gospodyń 
Wiejskich: Koło Gospodyń 
Wiejskich Maniowy z gminy 
Czorsztyn oraz Koło Gospo-
dyń „Zielony las” z Grywałdu 
w gminie Krościenko nad Du-
najcem. Panie serwowały sma-
kołyki Gorców i Pienin.

Gdy nadszedł zmierzch 
tradycyjnie zaczęło puszczać 
wianki. Zwyczaj ten w stolicy 
Pienin zapoczątkował jeszcze 
w ubiegłym wieku miejscowy 
Związek Podhalan. Wianki 
przygotowały nieocenione Pa-
nie ze Stowarzyszenie Eme-
rytów i Rencistów „Pieniny” 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Wieczorem zagrał zdobywca 
Złotej Tarki, czyli najważniej-
szej nagrody w jazzie trady-
cyjnym, świetny zespół „New 

Market Jazz Band” z Nowego 
Targu.

Sponsorem strategicznym wy-
darzenia była „Pienińska Kinga. 
Patronat honorowy nad imprezą 
pełnił wójt gminy Krościenko 
nad Dunajcem – Jan Dyda.

Wydarzenie rozpoczęło ści-
słą współpracę Centrum Kultu-
ry i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem z siostrzaną jednost-
ką Centrum Kultury w gminie 
Czorsztyn.

(bes)
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1947
w tym roku powstała Samorządowa 

Biblioteka Publiczna

1493
w tym roku król Jan Olbracht 

podarował kamienną chrzcielnicę do 
kościoła w Krościenku

1569
w tym roku prawa miejskie 

Krościenka w Lublinie potwierdził 
król Zygmunt August

1976
w tym roku Instytut Archeologii 

UJ rozpoczął badania ruin Zamku 
Pienińskiego

1833
w tym roku Krościenko odwiedził 

Seweryn Goszczyński

1934
w tym roku Krościenko otrzymało 

status Uzdrowiska Krajowego

1892
w tym roku zawiązał się Komitet na 

Rzecz Budowy groty św. Kingi

1971
w tym roku ks. Kard. Karol 

Wojtyła w kościele głosił kazanie 
z okazji wyniesienia na ołtarze bł. 
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Spłynęli Dunajcem 
uczniowie z Polski 
i Ukrainy
Polskie Stowarzyszenie Fli-
saków Pienińskich umoż-
liwiło uczniom, także tym 
z Ukrainy uczęszczającym 
do oddziałów przygotowaw-
czych w Szkole Podstawo-
wej nr 2 im. Jana Pawła II 
w Krościenku nad Dunajcem 
spływ Dunajcem i podziwia-
nie atrakcji Pienin.

Uczniowie z Ukrainy 
z oddziałów przygotowaw-
czych z klas: I – III i IV – 
VIII oraz uczniowie polscy 
z klas V i VI uczestniczyli 
wspólnie w największej 
atrakcji regionu, jakim jest 
spływ Dunajcem. Po nim ra-
zem kosztowali przepysznej 
pizzy.
 (bes)

Krościenko nad Dunajcem 
już od 1827 roku miało 
status uzdrowiska. To bo-
wiem tutaj są znakomite 
lecznicze źródła wody mi-
neralnej Stefan i Michali-
na. Można je skosztować 
na terenie Krościenka 
- Zawodzie.

Źródła są zlokalizowane 
w pięknym leśnym zakątku 
w stylizowanej drewnianej al-
tanie na zboczach Stajkowej 
Góry (706 m n.p.m.). Nieste-
ty altana wymagała remontu. 
Wykonano już potrzebne pra-
ce. Wymienione zostało więc 
pokrycie dachowe oraz inne 
elementy drewniane. W ogro-
dzeniu została wymieniona bra-
ma, wykonano nowy daszek. 
Prace zostały pokryte w całości 

z funduszu sołeckiego sołectwa 
Zawodzie.

Dlaczego tak gmina Kro-
ścienko nad Dunajcem dba 
o źródła wód mineralnych? Otóż 
mają one bardzo cenne właści-
wości, znane już w XIX wieku. 
Były one wówczas dostarcza-
ne do aptek Lwowa i Krako-
wa, jako doskonałe do leczenia 
chorób przewodu pokarmowe-
go i dróg oddechowych. Wody 
z Krościenka wykorzystywane 
były do leczenia zapaleń, go-
rączki, krwotoków, żółtaczki, 
suchot płucnych, nerwic, kur-
czy żołądkowych i wielu innych 
chorób. Mają one też – jak udo-
wodniono - znakomity wpływ 
na polepszenie przemiany ma-
terii oraz poprawię apetytu.

Ciekawostką jest, że źródła 
powstały w ramach procesów 

powulkanicznych. Natomiast 
w 1827 roku zostały one za-
gospodarowane i zbudowano 
obok nich niewielkie łazienki 
wraz z zakładem leczniczym. 
Krościenko odwiedził dr Józef 
Dietl, a Aleksandrowicz prze-
prowadził analizę chemiczną 
zdrojów. W 1862 roku komisja 
Balneologiczna nadała Kro-
ścienku oficjalny status uzdro-
wiska, a w 1934 roku Krościen-
ko otrzymało status Uzdrowiska 
Krajowego.

Do źródeł prowadzi prze-
piękna aleja dębowa. Była 
ona zasadzona przez Hieroni-
ma Dziewolskiego w hołdzie 
ofiarom rabacji galicyjskiej 
w 1846 roku. Dziś rośnie jesz-
cze kilkanaście lip, które są po-
mnikami przyrody.

(bes)

Stefan i Michalina odzyskały blask
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Mieszkańcy Krościenka nad 
Dunajcem od zawsze podkre-
ślają swój związek ze Świętą 
Kingą, która już w XIII wieku 
stąpała po ziemi, gdzie za-
łożono Krościenko, któremu 
w 1348 roku król Kazimierz 
Wielki nadał prawa miejskie 
na prawie magdeburskim.

Teraz władze gminy: Wójt, Prze-
wodniczący Rady i Radni wspól-
nie zdecydowali, że to właśnie ta 
Święta ma zostać Patronką miej-
scowości. Końcem marca została 
więc podjęta uchwała w sprawie 
wyrażenia woli ustanowienia 
św. Kingi Patronką miejscowo-
ści Krościenko nad Dunajcem. 
Równocześnie ustanowiono, że 
24 lipca corocznie będzie Święto 
Patronki. Wykonanie tej uchwały 
Radni powierzyli Wójtowi.

Radni równocześnie upo-
ważnili Wójta gminy Krościen-
ko nad Dunajcem Jana Dydę 
i Przewodniczego Rady Gminy 
Krościenko nad Dunajcem Sta-
nisława Gabrysia do wystąpienia 
do Kurii Diecezji Tarnowskiej 
do Jego Ekscelencji Księdza Bi-
skupa Andrzeja Jeża o wszczęcie 
procedury kościelnej w sprawie 
ustanowienia św. Kingi Patronką 
miejscowości.

Równolegle stosowne decyzje 
podejmował ks. Henryk Homon-

cik, dziekan dekanatu Krościen-
ko nad Dunajcem wraz z księżmi 
proboszczami należącymi do te-
goż dekanatu.

Jak władze świeckie i kościel-
ne uzasadniają, że to właśnie św. 
Kinga powinna być patronką? 
Otóż jest ona nierozerwalnie 
związana z Krościenkiem nad 
Dunajcem. Zaś jej związki sięga-
ją jeszcze czasów średniowiecza, 
gdy to w zamku nieopodal miej-
scowości schroniła się przyszła 
święta wraz ze siostrami zakon-
nymi, uciekając przed Tatarami 
z klasztoru w Starym Sączu.

W uchwale podkreślono, 
że mieszkańcy już od niepa-
miętnych czasów uważają św. 
Kingę za nieformalną Patronkę 
swej miejscowości. W Krościen-
ku nad Dunajcem jest ulica św. 
Kingi, zabytkowa kapliczka św. 
Kingi, a w pobliżu ruin Zamku 
Pienińskiego na Górze Zamko-
wej - grota skalna św. Kingi wraz 
z Jej figurą.

Dlaczego zdecydowano, 
że to dzień 24 lipca powinien 
być dniem Jej święta? Otóż to 
24 lipca w 1892 roku zawiązał 
się Komitet Na Rzecz Budowy 
Groty Św. Kingi. Odbyło się to 
dokładnie w 600 rocznicę śmierci 
św. Kingi z inicjatywy ówcze-
snego proboszcza Krościenka 
nad Dunajcem ks. kanonika A. 

Łękowskiego oraz Feliksa Pła-
wickiego. Celem Komitetu było 
upamiętnienie pobytu księżnej 
Kingi w Pieninach.

To po tym wydarzeniu w gro-
cie stanął posąg św. Kingi wyko-
nany przez Władysława Drucia-
ka z kamienia pińczowskiego, 
a samo miejsce nazwano Sank-
tuarium św. Kingi. Uroczystości 
poświęcenia groty i posągu od-
były się również 24 lipca, jednak 
tym razem w 1904 roku. To dla-
tego ten dzień został wybrany na 
świętom Patronki miejscowości 
– św. Kingi.

Dlaczego w tym roku władze 
gminy zdecydowały, aby utrwalić 
pamięć świętej Kingi i jej związki 
z Krościenkiem nad Dunajcem? 
To w tym roku właśnie roku mija 
730 rocznica śmierci Św. Kingi 
i 130 rocznica powstania Komi-
tetu na Rzecz Budowy Groty Św. 
Kingi. Mając w pamięci właśnie 
tamte wydarzenia postanowiono 
uczcić je wystąpieniem do Kurii 
w Tarnowie, a za jej pośrednic-
twem do Kongregacji Kultu Bo-
żego i Dyscypliny Sakramentów 
do Stolicy Apostolskiej w Waty-
kanie w celu ustanowienia św. 
Kingi Patronką Krościenka nad 
Dunajcem.

W uchwale zwrócono uwagę, 
że to św. Kinga prawdopodob-
nie ze swego posagu ufundowa-

ła odbudowę dawnego Zamku 
Pienińskiego. Przypomniano 
też, że w 1863 roku amatorskie 
prace archeologiczne na Zamku 
Pienińskim prowadził Szczęsny 
Morawski i opisał on to miejsce 
w następujący sposób:

„Szczytną krawędź góry pro-
stopadłą na kilkadziesiąt do 
kilkuset sążni, a w najszerszem 
miejscu ledwo półsążnia szeroką 
zwie lud ogródkiem Kingi. Widok 
stamtąd przecudny. Urwiste skały 
z pochyłej strony lasem porosłe 
(...) Dołem Ligarki, w lewo Czer-
wona Skała i Sokolica a tuż prze-
ciwko Pieniny wyższe, w samej 
głębi wije się wąziutki zielony 
Dunajec, a poza nim, w bujny 
wieniec roztoczyły się leśnickie 
Golice i Haligowskie wzgórza, 
w tle nieba ginie ciemne pasmo 
Krępaka, a narożny historyczny 
Rohacz strzeże miedzy polskiej 
ponad Piwniczną szyją nad Po-
pradem.”.

Kult św. Kingi rozwijał się 
w Krościenku nad Dunajcem 
przez lata. Na Górze Zamkowej 
każdego roku 24 lipca odprawia-
na jest msza święta. Powstało też 
Stowarzyszenie Czcicieli Świętej 
Kingi. Szczególnym dniem był 
dla mieszkańców także 16 czerw-
ca 1999 roku, gdy to papież Jan 
Paweł II dokonał kanonizacji św. 
Kingi. (bes)

Oczko wodne wraz z bogatą infrastruk-
turę towarzyszącą powstało na pra-
wym brzegu Dunajca w pobliżu pola 
namiotowego. To nowa atrakcja gminy 
Krościenko nad Dunajcem adresowa-
na do mieszkańców oraz turystów. 

W okolicy klimatycznego  zabytkowego 
mostu nad brzegiem Dunajca jest już 
zlokalizowana przystań flisacka, są także 
miejsca wypoczynku z trwałymi leża-
kami, a na bulwarach - boiska sporto-
we. Wzdłuż Dunajca prowadzi również 
ścieżka rowerowa, należąca do jednej 

z najpiękniejszych tras rowerowych 
w Polsce, czyli Velo Dunajca. W pobli-
żu z kolei najnowszej inwestycji – oczka 
wodnego - prócz pola namiotowego są 
tablice informacyjne o florze i faunie, 
a także miejsca odpoczynku dla rowe-
rzystów z grillem i miejscem na ognisko.  
Jest tu i plac zabaw dla dzieci.

Z pewnością zakątek ten stanie się 
wkrótce miejscem obleganym przez tu-
rystów podziwiających przyrodę Pienin 
i malownicze Krościenko – Zawodzie, 
dawną część uzdrowiskową miasteczka.

(bes)    

Święta Kinga będzie Patronką 
Krościenka nad Dunajcem

Atrakcja turystyczna nad Dunajcem
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Nowe boisko powstaje w ra-
mach Programu „Małopolska 
infrastruktura rekreacyjno – 
sportowa – MIRS.” Gmina na 
to zadanie pn.: „Budowa ogól-
nodostępnego wielofunkcyjne-
go boiska do piłki siatkowej, 

badmintona oraz do tenisa 
ziemnego o nawierzchni po-
liuretanowej wraz z ogrodze-
niem na działce nr 10484/114 
w Krościenku nad Dunajcem” 
pozyskała dotację w wysoko-
ści 196 010 zł. Wójt Jan Dyda 

wyjaśnia, że ten nowy obiekt 
sportowy powstaje obok istnie-
jącego już boiska piłkarskiego, 
siłowni, placu zabaw, skate – 
parku, a także w sąsiedztwie 
ścieżki pieszo – rowerowej Velo 
Dunajec. – Dzięki tej inwestycji 
będziemy mieć w Krościenku 
nad Dunajcem jedną z najpięk-
niejszych w Pieninach lokalną 
strefę aktywności fizycznej – 
mówi wójt Jan Dyda.
 opr. (bes)

Wakacje już trwają, a dzieci 
i młodzież w Krośnicy nie 
powinny się nudzić. Powstała 
bowiem dla nich kolejna 
atrakcja. Mogą już korzy-
stać z nowej strefy rekreacji 
i spędzać tam aktywnie czas. 
Powstała ona tuż przy Szkole 
Podstawowej im. Jana 
Brzechwy w Krośnicy.

Zgodnie z projektem powstało 
boisko do piłki siatkowej i bad-
mintona, zamontowane zostały 
też urządzenia do street workout 
oraz bieżnia z piaskownicą do 
skoku w dal. Cały tren wokół 
strefy jest też już zagospodaro-
wany tak, aby było do niej bez-
pieczne dojście i dojazd.

Koszt całej inwestycji wy-
nosi 154 468, 96 zł, a dofinan-
sowanie ze środków Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 
– 79 153,00 zł.

Środki finansowe na realiza-
cje inwestycji zostały pozyska-
ne przez Gminę Krościenko nad 

Dunajcem z Unii Europejskiej 
w ramach działania 19.2 „Wspar-
cie na wdrażanie operacji w ra-
mach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność” 

Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 za 
pośrednictwem LGD „Gorce-
-Pieniny”.
 opr. (bes)

Małopolski projekt 
„Już pływam”.
Sejmik Województwa 
Małopolskiego udzielił 
Gminie Krościenko nad 
Dunajcem pomocy finan-
sowej z budżetu Woje-
wództwa Małopolskiego 
w wysokości 12600,00 zł 
na realizację w 2022 roku 
małopolskiego projektu 
„Już pływam”. 

Programem zostało objętych 
60 dzieci z klas I-III z Gminy 
Krościenko nad Dunajcem, 
które nie potrafią pływać. Cał-
kowity koszt projektu wynosi 
28890,00 zł, z czego 12600,00 
zł stanowi dotacja od Wojewody 
Małopolskiego, a 16290,00 zł 
wkład własny Gminy. Projekt 
jest realizowany na basenie 
w Pensjonacie „Jurkowski” 
w Ochotnicy Dolnej. W ramach 
projektu zapewniony jest prze-
wóz 60 uczniów z Gminy na ba-
sen, opieka w czasie przejazdu 
oraz 20 godzin lekcyjnych zajęć 
z instruktorem.

przygotował: zeas

Aktywny wypoczynek dla mieszkańców i turystów

Strefa rekreacyjna w Krośnicy

Czas letni to czas kolejnych 
inwestycji i prac na terenie 
całej gminy Krościenko nad 
Dunajcem. Trwają one w każ-
dym z sołectw.

Rozpoczął się więc I etap budo-
wy oświetlenia ulicznego przy 
ulicy Gielniarz w Grywałdzie. 
Dobudowano w Grywałdzie 
także lampy przy ulicy Ko-
ścielnej.

Zmodernizowano również 
oświetlenie uliczne w okolicy 

fontanny przed tzw. Przełomem 
w Krościenku nad Dunajcem.

Wykonano także placyki pod 
ławkami przy ulicach Polnej 
i Źródlanej oraz zamontowano 
tam ławki.

Poprawiono także oznakowa-
nia dróg na terenie całej gminy 
Krościenko nad Dunajcem. Za-
montowano również balustrady 
ochronne na drogach gminnych 
w Krośnicy, Hałuszowej, Dzia-
dowych Kątach i w Krościenku 
– Zawodzie.

Pomalowano również i wy-
czyszczono bariery mostowe 
w ciągu ulicy Trakt Królewski 
w Krośnicy. Został tam także za-
montowany radar w ciągu drogi 
wojewódzkiej 969.

Naprawiono również dojście 
do placu zabaw w Dziadowych 
Kątach.

W trakcie realizacji jest też 
budowa kanalizacji sanitarnej 
przy ulicach: Jarek i Karola 
Wojtyły w Krościenku nad Du-
najcem. opr. (bes)

Gmina Krościenko nad Dunajcem stawiając na turysty-
kę dba o kolejne miejsca do aktywnego wypoczynku. 
Już niedługo na bulwarach na Dunajcem powstanie 
nowe wielofunkcyjne boisko sportowe do piłki siatko-
wej, badmintona oraz kortu tenisowego.

Gmina inwestuje
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100 tysięcy złotych z budże-
tu gminy otrzymali strażacy 
z Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Krośnicy na moder-
nizację swej remizy. Całko-
wity koszt inwestycji to 140 
tysięcy złotych.

Umowę o przekazaniu dotacji 
celowej, a co za tym idzie środ-
ków z budżetu gminy, z wójtem 
Janem Dydą 7 kwietnia podpisa-
li przedstawiciele Zarządu OSP 
Krośnica - Krzysztof Górecki 
i Damian Hamerski. Przekazane 
środki w wysokości 100 000,00 
złotych pochodzące z budżetu 
Gminy mają zastać przeznaczone 
na modernizację pomieszczeń 
związanych z działalnością bo-
jową w budynku remizy.

Ponieważ całkowity koszt 
planowanej inwestycji wynosi 
aż około 140 000,00 złotych, 
Gmina Krościenko nad Dunaj-
cem aplikuje o dodatkowe środki 

zewnętrzne na realizację tegoż 
zadania. - W tym celu złożyliśmy 
wniosek o dofinasowanie prac 
budowlano-remontowych w re-
mizach strażackich w ramach 
Konkursu „Małopolskie OSP 
2022” do Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Małopol-
skiego w Krakowie – wyjaśnia 
wójt Jan Dyda.

opr. (bes)

Uroczyste przekazanie 
sprzętu ratowniczo-ga-
śniczego dla OSP Grywałd 
odbyło się w Urzędzie Gminy. 
Przedstawicielom Zarządu 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Grywałdzie przekazał go 15 
czerwca wójt Jan Dyda.

Strażacy otrzymali między 
innymi: defibrylator, węże do 
motopompy, kurtynę wodną, 
prądownicę oraz latarki. Jak 

podkreśla wójt Jan Dyda dopo-
sażenie jednostki pozwoli teraz 
strażakom na niesienie wszech-
stronnej i skutecznej pomocy po-
szkodowanym, a także umożliwi 
sprawne akcje ratownicze.

Sprzęt kosztował 15 000,00 
złotych. Środki wydatkowano 
z budżetu Gminy Krościenko nad 
Dunajcem, w ramach Funduszu 
Sołeckiego Sołectwa Grywałd 
na 2022 rok.

opr. (bes)

13 kwietnia obchodzony jest 
Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni 
Katyńskiej. W tym roku przy-
pada 82. rocznica tej niewy-
obrażalnej tragedii dokonanej 
wiosną 1940 r. przez sowieckie 
NKWD na osobisty rozkaz 
Stalina na tysiącach pol-
skich oficerów, policjantach, 
żołnierzach Straży Granicznej 
i Korpusu Ochrony Pogranicza. 

Przez całe powojenne dekady 
zbrodnia ta była starannie ukry-
wana przez ówczesną władzę 
komunistyczną, która dążyła do 
wymazania jej z pamięci Pola-
ków i do końca podtrzymywała 
kłamliwą narrację o niemieckim 
sprawstwie.

Po wkroczeniu Amii Czerwo-
nej na wschodnie tereny II Rzecz-
pospolitej 17 września 1939 r., do 
niewoli dostało się około 250 000 
Polaków, w tym 10 000 oficerów 
Wojska Polskiego. Zostali oni za-
mknięci w 3 głównych obozach: 
Kozielsku, Starobielsku i Ostasz-
kowie oraz wielu kazamatach 
NKWD. Wśród uwięzionych byli 

także powołani w chwili wybu-
chu wojny oficerowie rezerwy 
oraz przedstawiciele polskich elit 
i inteligencji – lekarze, prawnicy, 
nauczyciele szkolni i akademiccy, 
inżynierowie, literaci, dziennika-
rze, działacze polityczni, urzęd-
nicy państwowi i samorządowi, 
ziemianie.

Decyzja o wymordowaniu 
prawie 22 000 spośród nich zapa-
dła w marcu 1940 r. na wniosek 
szefa NKWD Ławrientija Berii, 

z uzasadnieniem, że (…) wszy-
scy oni są zatwardziałymi, niepo-
prawnymi wrogami władzy so-
wieckiej. Egzekucje trwały od 3 
kwietnia do połowy maja i miały 
miejsce w Katyniu, Charkowie, 
Twerze, Kijowie i Mińsku. Pola-
ków rozstrzeliwano nad leśnymi 
dołami, nocami w więziennych 
piwnicach, celując z broni krót-
kiej głównie w głowę i kark i czę-
sto dobijając bagnetami.

Po odkryciu w 1943 r. maso-
wych grobów przez Niemców 
i ekshumacjach z udziałem ko-
misji złożonej m. in. z zagranicz-
nych lekarzy, przedstawicieli 

Polskiego Czerwonego Krzyża 
i alianckich jeńców, władze 
sowieckie zerwały kontakty 
z polskim rządem londyńskim, 
oskarżając Polaków o współ-
pracę z Niemcami, obwiniając 
tych ostatnich o śmierć polskich 
więźniów. Zdradziecko zacho-
wały się mocarstwa zachodnie, 
które wówczas kierowały się 
wyłącznie swoimi interesami 
i antyhitlerowskim sojuszem ze 
Stalinem. Nad katyńską tragedią 
na długo rozpostarła się zasłona 
milczenia, kłamstw i obojętności, 
a za mówienie prawdy groziły 
surowe konsekwencje.

Podczas tegorocznego upa-
miętnienia 82. rocznicy zbrodni 
katyńskiej, wiązankę kwiatów 
na lokalnym miejscu pamięci na 
starym cmentarzu w Krościenku 
n. Dunajcem złożyli uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 2. Warto 
wiedzieć, że w katyńskich dołach 
śmierć znalazł m.in. ówczesny 
pułkownik WP pochodzący 
z Krościenka – Stanisław Cię-
ciel (pośmiertnie awansowany 
na stopień gen. brygady), zaś 
w Twerze został zamordowany 
przedwojenny komendant Straży 
Granicznej w Krościenku Michał 
Lubieniecki. (kk)

Dotacja dla OSP Krośnica OSP Grywałd z dotacją

Pamięć o Katyniu
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Gmina Krościenko nad Dunaj-
cem złożyła do Ministerstwa 
Edukacji i Nauki 13 wniosków 
na realizację w 2022 roku 
wycieczek szkolnych w ramach 
przedsięwzięcia pn. „Poznaj 
Polskę”, związanych z prioryte-
towymi obszarami edukacyjny-
mi wskazanymi przez Ministra.

Wszystkie wnioski zostały roz-
patrzone pozytywnie i Gmina 
otrzymała na realizację zadania 
dotację celową w wysokości 
101543,00 zł. Kwota dotacji 
stanowi 80% kosztów zadania, 
pozostałą kwotę stanowi wkład 
własny w wysokości 43306,00 
zł, na który składają się wpłaty 
rodziców uczniów, którzy będą 
uczestniczyć w wycieczkach. 
Wycieczki są realizowane przez 
poszczególne szkoły w terminie 
od 28.04.2022 r. do 24.06.2022 r.

W ramach przedsięwzięcia 
„Poznaj Polskę” zaplanowano 
realizację wycieczek jedno, dwu 
i trzydniowych we wszystkich 
szkołach z terenu Gminy:

Szkoła Podstawowa 
im. Bohaterów Warszawy 
w Grywałdzie:
 » trzydniowa wycieczka do 

Warszawy, w ramach której 
uczniowie zwiedzą: Centrum 
Nauki Kopernik, Zamek 
Królewski, Muzeum Pałacu 
Króla Jana III w Wilanowie, 
Muzeum Powstania Warszaw-
skiego, Muzeum Jana Pawła II 
i Prymasa Wyszyńskiego,

 » dwudniowa wycieczka do 
Wrocławia, w ramach której 
uczniowie zwiedzą: Muzeum 
Przyrodnicze Uniwersytetu 
Wrocławskiego, Ogród Bo-
taniczny Uniwersytetu Wro-
cławskiego, Hydropolis – in-
teraktywne muzeum wody, 
Panoramę Racławicką;

 » jednodniowa wycieczka do 
Wieliczki i Krakowa, w ra-
mach której uczniowie zwie-
dzą Kopalnię Soli w Wieliczce 
oraz Muzeum Sztuki i Techni-
ki Japońskiej Manggha;

Szkoła Podstawowa im. Jana 
Brzechwy w Krośnicy:
 » dwudniowa wycieczka do 

Wrocławia, w ramach której 
uczniowie zwiedzą: Muzeum 
Przyrodnicze Uniwersytetu 
Wrocławskiego, Ogród Bo-
taniczny Uniwersytetu Wro-
cławskiego, Hydropolis – in-
teraktywne muzeum wody, 
Panoramę Racławicką;

 » dwudniowa wycieczka do 
Sandomierza, w ramach której 
uczniowie zwiedzą: Muzeum 
Diecezjalne „Dom Jana Dłu-
gosza”, Muzeum Okręgowe 

w Sandomierzu, Historycz-
ny zespół architektoniczno-
-krajobrazowy, Ujazd Ruiny 
Zamku Krzyżtopór;

 » jednodniową wycieczkę do 
Bochni i Starego Sącza, w ra-
mach której uczniowie zwie-
dzą: Kopalnię Soli w Bochni 
oraz zespół staromiejski wraz 
z klasztorem sióstr Klarysek 
w Starym Sączu;

Szkoła Podstawowa nr 1 
im. Adama Mickiewicza 
w Krościenku nad Dunajcem:
 » dwudniowa wycieczka do 

Wrocławia, w ramach której 
uczniowie zwiedzą: Hydro-
polis – interaktywne muzeum 
wody, Panoramę Racławicką, 
zespół historycznego centrum 
Wrocławia oraz Halę Stulecia;

 » jednodniową wycieczkę do 
Krakowa, w ramach której 
uczniowie zwiedzą historycz-
ny zespół miasta oraz Ogród 
Doświadczeń im. S. Lema;

 » jednodniową wycieczkę do 
Krakowa i Kalwarii Zebrzy-
dowskiej, w ramach której 
uczniowie zwiedzą Tyniec 
– zespół opactwa Benedyk-

tynów oraz krajobrazowy ze-
spół manierystycznego parku 
pielgrzymkowego w Kalwarii 
Zebrzydowskiej;

 » jednodniowa wycieczka do 
Wieliczki i Krakowa, w ramach 
której uczniowie zwiedzą Ko-
palnię Soli oraz historyczny 
zespół miasta Krakowa;

Szkoła Podstawowa nr 2 im. 
Jana Pawła II w Krościenku 
nad Dunajcem:
 » trzydniowa wycieczka do 

Warszawy, w ramach której 
uczniowie zwiedzą: Centrum 
Nauki Kopernik, Muzeum 
Pałacu Króla Jana III w Wi-
lanowie, Muzeum Powstania 
Warszawskiego, Muzeum 
Jana Pawła II i Prymasa Wy-
szyńskiego, Łazienki Królew-
skie, Belweder:

 » jednodniowa wycieczka do 
Kalwarii Zebrzydowskiej, 
Wadowic i Inwałdu, w ramach 
której uczniowie zwiedzą: 
krajobrazowy zespół manie-
rystycznego parku pielgrzym-
kowego w Kalwarii Zebrzy-
dowskiej, Dom Rodzinny 
Jana Pawła II w Wadowicach 
oraz średniowieczną warow-
nię w Inwałdzie;

 » jednodniowa wycieczkę do 
Krakowa, w ramach której 
uczniowie zwiedzą Tyniec – 
zespół opactwa Benedykty-
nów oraz Ogród doświadczeń 
im. S. Lema.

Agata Sobkowiak,
kierownik zeas

Strażacy z Ochotniczej 
Straży Pożarnej z Hałuszo-
wej razem z mieszkańcami 
posprzątali brzegi strumie-
nia spływającego do potoku 
Krośnica. Ich społeczna 
akcja odbyła się począt-
kiem maja.

W wyniku akcji udało się oczy-
ścić pobocza strumyka. Zebra-

no aż ponad 100 worków, które 
wypełniły się śmieciami i innego 
rodzaju odpadami pozostawiany-
mi przez osoby odwiedzające te 
urokliwe miejsca. Worki wypeł-
nione różnego rodzaju odpadka-
mi zostały zaraz po zakończeniu 
sprzątania zabrane przez pra-
cowników Zakładu Gospodarki 
Komunalnej w Krościenku nad 
Dunajcem. (bes)

Strażacy – dbają 
o czystość i ekologię

„Poznaj Polskę” – Przedsięwzięcie Ministra Edukacji i Nauki
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Chodnik 
w Krośnicy
Już od dawna gmina 
Krościenko nad Dunajcem 
stara się poprawić bez-
pieczeństwo w Krośnicy. 
Dotyczy to szczególnie 
pieszych. Znajdująca się 
tu bowiem droga jest 
oblegana przez kierowców. 
Prowadzi ona bowiem 
z Podhala w kierunku 
Nowego Sącza. Wielu  nich 
jadąc, nie zwraca uwagę 
na to, że jedzie przez śro-
dek wioski. 

Dbając o bezpieczeństwo 
mieszkańców gmina stara się 
o kolejne środki. W tym roku 
gminie udało się pozyskać fun-
dusze w wysokości 300 000,00 
zł  z Programu Integracji Spo-
łeczności Romskiej w Polsce na 
lata 2021 – 2030 oraz 600 000, 00 
zł w ramach konkursu Inicjatyw 
Samorządowych  prowadzonych 
przez Zarząd Dróg Wojewódz-
kich wspólnie z Województwem 
Małopolskim. 

Gmina wybrała już wykonaw-
cę zadania pn. „Poprawa warun-
ków przestrzennych i infrastruk-
turalnych na osiedlu romskim 
w gminie Krościenko nad Du-
najcem poprzez budowę chodni-
ka” - Etap II. Została nim firma 
ZIBUD z Kamienicy. – Umowę 
z wykonawcą już podpisaliśmy 
i wkrótce rozpoczną się prace 
związane z budową kolejnego 
etapu chodnika – zapewnia wójt 
Jan Dyda.  

Prace związane z budową 
chodnika przez wieś rozpoczęto 
już w ubiegłym roku. Był to I etap 
inwestycji. To wówczas powstał 
długi odcinek chodnika przy dro-
dze wojewódzkiej. W tym roku 
w planie jest budowa kolejnego 
odcinka. Chodnik będzie wyko-
nany z kostki brukowej. Pracom 
będą towarzyszyć dodatkowe 
roboty, takie jak: odwodnienie 
drogi, wykonanie kanału tech-
nologicznego oraz oświetlenia 
ulicznego. Warto podkreślić, 
że celem projektu  jest popra-
wa bezpieczeństwa pieszych, 
a w szczególności  dzieci rom-
skich, i mieszkańców osiedla 
romskiego. (bes)

Projekt pn. „Twórczość arty-
styczna – drogą dla przyszło-
ści” realizuje Centrum Kul-
tury i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem. W jego 
ramach młodzi Romowie 
uczą się szyć, haftować, ro-
bić witraże i zdjęcia, a nawet 
filmiki. Przygotowują też 
spektakl, który zaprezentują 
latem.

Zajęcia prowadzone były już od 
połowy marca trzy razy w tygo-
dniu aż do końca roku szkolne-
go. Kolejne ruszą we wrześniu. 
Młodzi Romowie uczęszczają 
na nie bardzo chętnie. Podczas 
warsztatów zdobywają bowiem 

nowe umiejętności artystyczne, 
które w przyszłości mogą otwo-
rzyć przed nimi nowe możliwo-
ści kariery zawodowej.

Dziewczęta bardzo chętnie nie 
tylko szyją, ale i haftują. Młodzi 
Romowie oraz Romki interesu-
ją się wykonywaniem witraży. 
Robią maleńka dzieła sztuki, jak 
choćby aniołki i różne formy ar-
tystyczne. Bardzo lubią uczęsz-
czać na zajęcia z fotografii. Robią 
podczas nich przepiękne zdjęcia. 
Jedni preferują uwieczniać po-
stacie robiąc portrety, inni przy-
rodę, robiąc zdjęcia pejzażom. 
Wiele z fotografii jest pełnych 
artyzmu i ich osobistego spojrze-
nia na świat. Młodzi Romowie 

mają bowiem bardzo ciekawe 
pomysły. Np.: fotografują kro-
ple wody w ruchu, florę i faunę 
w detalach. Wszystkie zajęcia 
na tyle ich interesują i wciągają, 
że już teraz mają marzenia, aby 
w przyszłości mieć własne pra-
cownie witrażu, haftu, krawiec-
kie i fotograficzne. Liczą, że takie 
umiejętności otworzą przed nimi 
nowe możliwości życia i pracy.

Projekt pn. „Twórczość arty-
styczna – droga do przyszłości” 
jest realizowany z Programu 
Integracji Społecznej i Oby-
watelskiej Romów w Polsce na 
lata 2021 – 2030 Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji. (bes)

Twórczość artystyczna 
– drogą do przyszłości
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5 tysięcy złotych zebrano 
podczas świątecznego 
kiermaszu charytatywnego 
odbywającego się na rzecz 
pomocy dla uchodźców 
z Ukrainy, przebywających 
na terenie gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem. 
Najwięcej udało się zebrać 
paniom ze Stowarzysze-
nia Emerytów i Rencistów 
„Pieniny” w Krościenku nad  
Dunajcem bowiem aż 2140 
złotych! 

Kiermasz został zorganizowany 
tuż przed Wielkanocą i zgro-
madził licznych mieszkańców 
Krościenka nad Dunajcem 
oraz okolicznych miejscowo-
ści. Z powodu kiepskiej pogody 
zamiast na Rynku został on zor-
ganizowany w sali widowisko-
wej Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem. 

 Na kiermaszu były sprzeda-
wane zarówno palmy wielka-
nocne, jak i ozdoby świąteczne. 
Były więc prześliczne pisanki, 
duże i mniejsze, malowane, 

wyklejane i zdobione prze-
pięknymi ornamentami. Były 
też baranki Wielkanocne oraz 
ciekawe ozdoby na świąteczny 
stół. Wielką furorę robiły prze-
cudne wianki ozdobione jajecz-
kami, kurczakami i zajączkami 
oferowane na stoisku biblioteki. 
Niezwykłe witraże oferowali 
z kolei na swym stoisku plasty-
cy ze Stowarzyszenia Artystów 
Pienińskich. 

Nie brakowało też prze-
pysznych babeczek, ciast 
w kształcie baranka i innych 
smakołyków, a szczególnie 

wielkanocnych ciast i ciaste-
czek przygotowanych przez 
panie z różnych organizacji 
i stowarzyszeń.  

Dzieci ukraińskie sprzeda-
wały z kolei wykonane przez 
siebie i wspólnie z polskimi 
dzieciakami pisanki, ozdoby 
i rysunki na których częstym 
motywem były polskie i ukraiń-
skie barwy narodowe. Wielkim 
zainteresowaniem cieszyło się 
też stoisko ukraińskich kobiet, 
które oferowały ugotowany 
przez siebie barszcz i pierogi 
z przepysznym sosem. 

Organizatorami kiermaszu 
byli: Stowarzyszenie Artystów 
Pienińskich, Związek Podha-
lan – Oddział Krościenko nad 
Dunajcem, Stowarzyszenie 
Kobiet Pienińskich w Kro-
ścienku nad Dunajcem, Koło 
Gospodyń Wiejskich „Zielony 
Las” z Grywałdu, Stowarzy-
szenie Emerytów i Rencistów 
„Pieniny” w Krościenku nad  
Dunajcem oraz Centrum Kultu-
ry i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. Patronat honorowy 
nad wydarzeniem pełni wójt 
Jan Dyda. (bes)

Gmina Krościenko nad 
Dunajcem dba o uchodźców 
wojennych z Ukrainy, którzy 
schronienie znaleźli na jej 
terenie.

Końcem kwietnia były wyda-
wane dla nich specjalne pa-
kiety pomocowe. Otrzymali je 
wszyscy ci, którzy byli zakwa-
terowani zarówno w domach 
prywatnych, jak i u przedsię-
biorców na terenie pensjonatów 
i prywatnych kwater.

W każdym pakiecie była 
żywność. Została ona zakupio-
na za fundusze zebrane pod-
czas świątecznego kiermaszu. 
Dodatkowo były dla uchodź-
ców także wydawane koce, 
poduszki i pościel. Te zostały 
z kolei pozyskane z Małopol-
skiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Krakowie.

Końcem kwietnia na terenie 
gminy było zakwaterowanych 
ok.200 uchodźców, w tym 43 
osoby w remizie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Krościen-
ku nad Dunajcem. W pomoc 
Ukraińcom bardzo były zaan-
gażowane panie Iwona Knu-
telska, Małgorzata Knutelska, 
Krystyna Kołek, Natalia Chro-
bak, Katarzyna Gabryś oraz 
pracownicy Urzędu Gminy 
Krościenko nad Dunajcem, 
a także Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. (bes)

Pakiety pomocowe dla Uchodźców

Kiermasz ze szlachetnym celem na Pomoc Ukrainie
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WAKACYJNY 
RAMOWY PROGRAM 
WYDARZEŃ 
KULTURALNYCH 
ORAZ IMPREZ

organizowanych 
i współorganizowanych 
przez Centrum Kultury 

i Promocji

LIPIEC:
2-3 – Triada - biegi przełajowe.
9 – Festyn sołecki – Tylka Bia-

ły Potok.
16-17 – Turniej o puchar wójta 

piłki plażowej - Krościenko 
nad Dunajcem.

23 – Jarmark krościeński - 
Krościenko nad Dunajcem.

29 – Święto dzieci gór - Kro-
ścienko nad Dunajcem.

30 – Parkour cykliczne wyda-
rzenie sportowe - Krościen-
ko nad Dunajcem.

23, 30 – XII Letni Festiwal 
„Pieniny Sacrum” - Kościół 
pw. Chrystusa Dobrego Pa-
sterza Krościenko nad Du-
najcem.

SIERPIEŃ:

6 – Piknik rodzinny – sołectwo 
Krośnica.

13 – Piknik rodzinny – sołec-
two Centrum – Zawodzie 
Krościenko nad Dunajcem.

14 – Piknik rodzinny – sołec-
two Grywałd.

20 – Zakończenie lata – Kro-
ścienko nad Dunajcem.

27 – Zawody o puchar Jano-
sika, ogólnopolskie zawody 
akrobatyczne – Krościenko 
nad Dunajcem.

6, 13 – XII Letni Festiwal „Pie-
niny Sacrum” - Kościół pw. 
Chrystusa Dobrego Pasterza 
Krościenko nad Dunajcem.

Ponadto:

 » Poniedziałki – spacer po 
Krościenku nad Dunajcem 
z przewodnikiem PTTK

 » Wtorki i czwartki – baj-
kowe kino – sala widowi-
skowa Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem

 » Środy – spotkania z arty-
stami pienińskimi

Podczas wakacji plan 
ramowy może ulec zmianie

Niezwykły koncert pt. 
„Pieśni świata” dał zespół 
Mandorla 11 maja w sali wi-
dowiskowej Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem.

Nazwa zespołu wywodzi się 
z języka włoskiego i oznacza 
migdał. Mandorla w sztuce to 
owalna aureola otaczająca po-
stać. Symbolizuje ona boskość 
natury, uświęca. Zespół zagrał 
w składzie: Marzena Lamch – 
Łoniewska, wokal, fortepian, 
lira korbowa; Marcin Lamch - 
kontrabas, wokal, oraz Michael 
Jones - altówka, skrzypce, bębny 
i wokal.

Organizatorem koncertu 
była fundacja pn. „Jesteśmy 
muzyką” na czele z prezes Anną 
Cisak, a współorganizatorem 
koncertu było Centrum Kul-
tury i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem. Projekt został 
sfinansowany ze środków Fun-
dacji PZU.

Koncertu słuchała licznie 
zgromadzona publiczność, wśród 
której nie zabrakło władz gminy 
na czele z wójtem Janem Dydą 
i jego zastępcą Tadeuszem To-
polskim oraz sekretarz Dorotą 
Jurkiewicz. (bes)

Artyści z Pienin

Wernisaż wystawy pt. „Ob-
razy igłą i pędzlem utworzo-
ne” został zorganizowany 
19 maja w galerii w Ratuszu 
w Krościenku nad Dunaj-
cem.

Swe niezwykłe prace prezen-
towały dwie artystki: malarka 
Ewa Majerczak i Krystyna 
Walosik, haftująca przepiękne 
portrety i sylwetki. Obie panie 
od lat należą do Stowarzyszenia 
Artystów Pienińskich w Kro-
ścienku nad Dunajcem, z tym, 
że ta pierwsza jest prezesem.

- Moja przygoda z haftem 
rozpoczęła się dokładnie 
w grudniu 2003 roku. Dosta-
łam wtedy od koleżanki kawałek 
materiału. Zachęciła mnie ona 
do haftowania. Od tamtej pory 
stało się to moja pasją – mówi 
Krystyna Walosik i podkreśla, 
że haftowanie jest żmudnym 
i pracochłonnym zajęciem, 
wymagającym długich godzin 
pracy w skupieniu. – Jeden 
obraz haftuje się 100, czasem 
200, a niekiedy i 300 godzin. 
W moim przypadku odbywa 
się to kosztem niektórych prac 
domowych – mówi Krystyna 
Walosik. Artystka dodaje, że 
haftowanie ją jednak uspokaja, 
uczy cierpliwości, bo z natury 
jest nerwowa. - Wzory swych 
prac czerpię z Internetu lub 
sama je projektuję w specjal-
nym programie.

Z kolei Ewa Majerczak, pre-
zes Stowarzyszenia Artystów 
Pienińskich na wystawie za-

prezentowała obrazy: pejzaży 
i kwiatów. Wszystkie były olej-
ne, radosne i kolorowe, pełne 
światła. Artysta jest nauczyciel-
ką plastyki, absolwentką klasy 
rzeźby Państwowego Liceum 
Sztuk Plastycznych im. Kena-
ra w Zakopanem. Ukończyła 
ona także wydział wychowania 
plastycznego Akademii Sztuk 
Pięknych w Poznaniu. Od po-
czątku swej twórczości tworzy 
ona w różnych technikach: ma-
luje farbą olejną, akwarele, jest 
autorka grafik i rzeźb. Nieobce 
są jej też inne techniki wyrazu 
artystycznego, jak choćby: deco-
upe, origami, kirigami, czy twist 
art. Artystkę od dawna fascynuje 
malarstwo wczesnego renesansu 
włoskiego, a szczególnie twór-
czość Fra Angelica i Piera Del-
la Francescy. Interesuje ją też 
polskie malarstwo romantyzmu, 
a także Młodej Polski i sztuka 
naiwna oraz ludowa.

W wernisażu udział wzię-
ło wielu gości, wśród nich 
nie zabrakło wójta Jana Dydy 
oraz Józefa Szałwii, dyrektora 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem, 
które było współorganizatorem 
wydarzenia. (bes)

Haftowane i malowane

Pieśni świata 
Mandorli

P O E Z JA  Z  P I E N I N
Mamie

Dopóty będzie mama
Będzie życie
Powiedz że istniejemy
Ty i Ja
Coraz mniej strumyków
Coraz mniej źródełek
Kto pamięta smak
Smak tej wody
Pamięta spragniony wędrowiec
Pamięta spragniony jeleń
Spragniona łania z sarenką

Całowane niebo w źródle
Niebieska niezapominajka
Żółty kaczeniec
Mamo
Od doroślałem dotykiem Twej starości
Staję się dzieckiem
Daję Ci kwiatki
Niezapominajki i kaczeńce
Całą moją dorosłość
Moją miłość i Pamięć.
W 105 rocznicę Twoich Narodzin Syn

Sławek Słowik 14 maj 2022 r.
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Bogactwem różnych rodza-
jów muzyki rozbrzmiewał 
amfiteatr „Pod Wierzbą” 
w stolicy Pienin 1 maja 
wieczorem. Tak świętowa-
no tradycyjną „Majówkę”. 
Odgłosy muzyki zwabiły na 
imprezę licznych mieszkań-
ców i turystów.

Krościenko nad Dunajcem, 
jako miejscowość turystyczna 
z wielowiekową historią już od 
lat - gdy tylko nadejdzie wiosna 
- organizuje liczne atrakcje na 
„Majówkę”. Tak było i w tym 
roku.

1 maja w niedzielę od godzin 
popołudniowych w Pienińskim 
Amfiteatrze kolejno pojawiały 
się zespoły i muzycy. Można 
było posłuchać muzyki Pienin. 

Na scenie wystąpił zespół „Małe 
Pieniny” i grupa śpiewacza „Pie-
nińskie Nucicki” oraz Muzyka 
Jana Kubika, utytułowanego 
artysty z Pienin.

Nieco odmienną bardziej 
kameralną i aktorską muzy-
kę zaprezentował wyjątkowy 
duet Mira Zaziąbło – Hubiak 

& Kuba Bobas Wilk. Z kolei 
muzykę POP - zespół „Just”. 
Wystąpił też zespół „Zapale-
ni”, grający muzykę tanecz-
ną i rozrywkową, która to 
dosłownie porwała do tańca 
publiczność.

Imprezie towarzyszył kier-
masz Koła Gospodyń Wiejskich 

Grywałd „Zielony Las”. Panie 
serwowały przepyszne potrawy 
góralskiej kuchni.

Imprezę zorganizowało Cen-
trum Kultury i Promocji w Kro-
ścienku nad Dunajcem. Znako-
micie konferansjerkę prowadził 
niezastąpiony dyrektor CKIP 
– Józef Szałwia. (bes)

Pieniński amfiteatr w Krościenku 
nad Dunajcem w Maryjne Świę-
to - Matki Bożej Królowej Polski 
rozbrzmiewał ewangelicznym prze-
słaniem. Na scenie wystąpiła z swą 
pantomimą grupa teatralna „Edmun-
di” z Domu Pomocy Społecznej ze 
Skoczowa. Zaprezentowali się także 
strażacy OSP i flisacy z Stowarzysze-
nia Flisaków Pienińskich.

Na początek w ramach obchodzonego „Ty-
godnia Biblijnego” wychowankowie DPS 
dla chłopców z niepełnosprawnością inte-
lektualną w Skoczowie zaprezentowali kilka 
inscenizacji, a między innymi „Pantomimę 
o świetle”. Gościnnie ich występ swym gło-

sem wsparł Antoni Kwak z Krościenka nad 
Dunajcem.

DPS w Skoczowie prowadzą siostry ze 
Zgromadzenia Sióstr Służebniczek Dębnic-
kich, to w jego ramach działa teatr „Edmun-
di”, który od lat prowadzi siostra Honorata 
Klonowska. Poprzez sztukę aktywizuje ona 
swych podopiecznych.

Podczas wydarzenia w Pienińskim Am-
fiteatrze zbierano środki na dobudowę ko-
lejnego skrzydła w budynku, w którym już 
od ponad 100 lat działa dom dla chłopców 
z niepełnosprawnością intelektualną.

Tutaj więcej o domu, jego podopiecznych 
i ich potrzebach:

https://przestrzenopatrznosci.pl/
Na scenie Pienińskiego Amfiteatru „Pod 

Wierzbą” zagrała też 
znakomita Orkiestra 
Dęta OSP w Krościenku 
nad Dunajcem, licząca 
już blisko 100 lat. Za-
śpiewali też flisacy z Pol-
skiego Stowarzyszenia 
Flisaków Pienińskich na 
rzece Dunajec. Wykonali 
oni pięknymi donośnymi 
głosami zarówno pieśni 
Maryjne, jak i patriotycz-
ne oraz te z repertuaru 
popularnego. Za swe 
wyjątkowe wykonanie 
zebrali gromkie brawa 
mieszkańców oraz tury-
stów. (bes)

Corocznie Ochotnica Straż Pożarna 
z Krośnicy organizuje festyn rodzinny 
z okazji św. Floriana dla mieszkańców 
i turystów. Tak było i tym razem. Festyn 
został zorganizowany 2 maja. Zabawa 
była doskonała, tym bardziej, że dopi-
sała znakomita pogoda.

Na scenie wiejskiego amfiteatru zaprezento-
wały się przedszkolaki „Pienińskie skrzaty”. 
Maluchy z dwóch grup wiekowych dały 
pokaz swych umiejętności tanecznych i wo-
kalnych.

Wystąpiły też zespoły muzyczne „Folk 
Pawer” oraz „Squbani”. Podczas imprezy 
były zabawy i konkursy z nagrodami od 
sponsorów. Można było też skosztować 
znakomitych potraw, które przygotowały 
mieszkanki Krośnicy.

Współorganizatorem festynu było Centrum 
Kultury i Promocji w Krościenku nad Dunaj-
cem. (bes)

Festyn rodzinny 
w Krośnicy

Maryjne i ewangeliczne „Pod Wierzbą”

Różnorodność muzyki i potraw
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Podniośle uczczono 
231 rocznicę uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja w Kro-
ścienku nad Dunajcem. Była 
uroczysta msza święta, mon-
taż słowno – muzyczny oraz 
przemarsz przez centrum 
miejscowości na Rynek.

Uroczystości rozpoczęły się 
z udziałem licznych pocztów 
sztandarowych w kościele pa-
rafialnym pw. Chrystusa Do-
brego Pasterza. W obchodach 
udział wzięli przedstawiciele 
władz gminy na czele z wójtem 
Janem Dydą, poseł na sejm RP 
Anna Paluch oraz mieszkańcy. 
Tuż po mszy świętej patriotycz-
ny montaż słowno – muzyczny 
przedstawili uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Krościenku 
nad Dunajcem. Z kolei biało – 
czerwone kotyliony dla uczest-
ników przygotowali uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Kro-
ścienku nad Dunajcem.

Uczestnicy świętowania 
uchwalenia Konstytucji 3 maja 
przy dźwiękach orkiestry OSP 
z Krościenka nad Dunajcem 
przemaszerowali spod kościoła 
pod pomnik króla Władysława 
Jagiełły, gdzie - między innymi 
- poseł na sejm RP Anna Paluch 

oraz wójt Jan Dyda wraz z swym 
zastępcą Tadeuszem Topolskim 
złożyli wieńce.

Dalsza część uroczystości 
odbyła się na Rynku przed za-
bytkowym ratuszem. To tu uro-
czyście podniesiono polską flagę, 
odśpiewano hymn i patriotyczne 
pieśni. Poseł na sejm RP Anna 
Paluch wspominała w jakich 
czasach uchwalono Konstytu-
cję 3 maja, mówiła o trudniej 
historii, zdradzie targowiczan, 
podkreślając jak ważna jest so-
lidarność. Wspomniała też, że 3 
maja to także Maryjne Święto. 
Szczegółowo o historii uchwa-
lenia konstytucji z dbałością 
o szczegóły mówił z kolei wójt 
Jan Dyda. Apel pamięci wygłosił 
dr Przemysław Stanko.

Na zakończenie: wójt Jan 
Dyda, poseł na sejm Anna Pa-
luch oraz prezes OSP w gminie 
Krościenko nad Dunajcem Piotr 
Ciężkowski złożyli życzenia stra-
żakom z okazji ich zbliżającego 
się święta.

Wójt Jan Dyda podziękował 
też wszystkim obecnym za licz-
ny udział w obchodach święta 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
oraz zaprosił na mały poczęstunek 
przygotowany przez panie ze Sto-
warzyszenia Kobiet Pienińskich.

Konstytucja została uchwalona 
3 maja 1791 roku i była pierwszą 
w Europie, a drugą na świecie 
po konstytucji amerykańskiej 
z 1787 roku. Była ona ustawą re-
gulującą ustrój prawny Rzeczy-
pospolitej Obojga Narodów. 
Zmieniała ona ustrój państwa na 
monarchię dziedziczną i ograni-
czała znacznie demokrację szla-
checką. Znosiła liberum veto. 
Wprowadzała też zrównanie praw 
osobistych mieszczan i szlachty. 
Łagodziła pańszczyznę.

Targowiczanie utrzymywali, 
że „Intencjami wprowadzenia 
armii Jej Wysokości Cesarzo-
wej Rosji Katarzyny Wielkiej, 
sojuszniczki Rzeczypospolitej, 
są i zawsze były przywrócenie 
wolności Polakom i Rzeczypo-
spolitej, a w szczególności za-
pewnienie wszystkim obywate-
lom bezpieczeństwa i szczęścia.” 
W wyniku działań targowiczan 
Polska straciła niepodległość na 
123 lata. Po odzyskaniu przez Pol-
skę niepodległości w 1918 roku 
zaczęto obchodzić święto uchwa-
lenia konstytucji 3 maja. Święto 
zostało zdelegalizowane podczas 
okupacji przez Niemców, a po-
tem po wojnie przez Sowietów. 
Przywrócono je w 1990 roku, jako 
ważne święto narodowe. (bes)

Blues i etno
Tegoroczna Majówka rozpo-
częła się w Krościenku nad 
Dunajcem już w ostatni dzień 
kwietnia wraz z długim week-
endem. W pienińskim amfi-
teatrze „Pod Wierzbą” tuż 
przy brzegu Dunajca grano 
taneczne bluesowe i południo-
woamerykańskie rytmy.

Na scenie zaprezentował się ze-
spół grający zarówno standardy 
bluesowe, jak i własne kompo-
zycje utrzymane w blues – roc-
kowej stylistyce czyli „iNTarg 
Blues”. Grupę tę tworzą nowo-
tarżanie: Marcin Jagła - wokal 
i gitara, Oskar Rapacki - harmo-
nijka ustna i instrumenty klawi-
szowe, a także Edek Wojtusiak 
- gitara basowa i Wojtek Węglarz 
- grający na perkusji.

Zespół Boliwia Duo zagrał 
z kolei taneczne latynoamery-
kańskie rytmy. Jego członkowie 
muzycy pochodzący z Boliwii 
grają już od lat indiańską muzykę 
etniczną z Ameryki Północnej 
i Południowej. Ze swymi słucha-
czami podczas sobotniego wie-
czornego koncertu podzielili się 
bogactwem kultury Indian obu 
Ameryk i ich niezwykłą tradycją 
muzyczną. Koncert sprawił, że 
obecni w amfiteatrze mieszkań-
cy i turyści bawili się doskonale 
tańcząc w rytm tej wpadającej 
w ucho muzyki.

Organizatorem imprezy było 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem.

(bes)

Uchwalenie Konstytucji 3 Maja
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Studenci wydziału sztuki 
Uniwersytetu Warmińsko 
– Mazurskiego w Olsztynie 
tworzyli niezwykłe drzewo-
ryty na scenie Pienińskiego 
Amfiteatru „Pod Wierzbą” 
3 czerwca w Krościenku 
nad Dunajcem. W ramach 
wydarzenia odbyły się 
warsztaty twórcze. Wzięli 
w nich udział młodsi i starsi 
mieszkańcy.

- Studenci, członkowie Koła Na-
ukowego Grafiki Warsztatowej 
realizują projekt pt. „Drzewo-

ryt na szlaku” w ramach grantu 
rektora Uniwersytetu Warmiń-
sko – Mazurskiego – wyjaśniał 
wówczas ich opiekun meryto-
ryczny dr hab. Aleksander Woź-
niak. Zapewnił, że projekt w za-
łożeniu, miał stworzyć kontekst 
do pracy twórczej w technice 
drzeworytu poprzez bliskość 
natury, gór. Jego celem było 
też uwrażliwienie studentów na 
kulturę Podhala, ale i Pienin. 
To dlatego studenci mieszkali 
w schronisku na Starych Wier-
chach i będąc blisko natury, od-
wiedzali bacówki, przyglądając 

się wypasowi owiec, starali się 
też wyrazić w swej pracy twór-
czej, to co czują. Można było 
oglądać ich twórczość w Kro-
ścienku nad Dunajcem także 
na żywo, a także samodzielnie 
spróbować swych sił w two-
rzeniu drzeworytów. Z czego 
chętnie skorzystali uczniowie 
miejscowych szkół podstawo-
wych i średnich.

Współorganizatorem tego 
bardzo ciekawego wydarzenia 
było Centrum Kultury i Pro-
mocji w Krościenku nad Du-
najcem. (bes)

Uczestników oceniało jury 
w składzie: Monika Kurze-
ja, Tomasz Hornik i Tadeusz 
Watycha. Po wysłuchaniu 
wszystkich uczestników jury 
uznało, że w kategorii Solista 
Śpiewak laury pierwszeństwa 

należą się Janowi Kubikowi. 
Tym samym uzyskał on no-
minację do Ogólnopolskiego 
Festiwalu Kapel i Śpiewaków 
Ludowych w Kazimierzu Dol-
nym nad Wisłą.
 (bes)

Orkiestra 
dęta OSP 
wyróżniona
Orkiestra Dęta OSP z Kro-
ścienka nad Dunajcem 
została wyróżniona podczas 
XIV Podhalańskiego Festi-
walu Orkiestr Dętych w No-
wym Targu. Tym samym 
została ona zakwalifikowana 
do finału 44. Małopolskiego 
Festiwalu Orkiestr Dętych 
„Echo Trombity” w Nowym 
Sączu.

XIV Podhalański Festiwal Or-
kiestr Dętych odbył się w Parku 
Miejskim im. Adama Mickiewi-
cza w Nowym Targu z udziałem 
licznej publiczności. Wzięło 
w nim udział 7 orkiestr dętych 
i jeden big – band. Uczestnicy 
grali różnorodne utwory, wśród 
których były zarówno utwory 
patriotyczne, jak i marsze, a tak-
że muzyka klasyczna, filmowa 
i rozrywkowa. Warto dodać, że 
festiwal ten był jednym z sied-
miu powiatowych, które odby-
wały się w całej Małopolsce. 
Teraz najlepsi z uczestników za-
prezentują się na Małopolskim 
Festiwalu Orkiestr Dętych Echo 
Trombity w Nowym Sączu.

Głównym celem tegoż Festi-
walu jest promocja i podniesienie 
poziomu artystycznego amator-
skich orkiestr dętych. Jest to im 
umożliwione poprzez prezen-
tację ich aktualnych osiągnięć, 
a także stworzenie okazji do kon-
frontacji, wymiany doświadczeń. 
Festiwal ten jest bowiem spotka-
niem konkursowym najlepszych 
orkiestr dętych Małopolski. Jest 
też jedną z najbardziej prestiżo-
wych i największych cyklicz-
nych imprez amatorskich. Ma on 
też długą tradycję. Wyróżniona 
orkiestra z Krościenka nad Du-
najcem otrzymała nagrodę w wy-
sokości 500 zł.

Organizatorem imprezy było 
Powiatowe Centrum Kultury 
w Nowym Targu, Urząd Miasta 
Nowy Targ oraz Starostwo Po-
wiatowe w Nowym Targu. Waż-
ną rolę organizacyjną pełniło 
także Małopolskie Centrum 
Kultury „Sokół” w Nowym 
Sączu. (bes)

Jan Kubik zaśpiewa 
w Kazimierzu Dolnym

Drzeworyt na szlaku

Jan Kubik, znakomity i znamy szeroko regionalista tym razem 
zdobył 1 miejsce w kategorii Solistów i Śpiewaków II Konkur-
su Śpiewaków Ludowych „Góralskie Śpiywanie”. Wydarzenie 
miało miejsce 15 maja w Nowym, Targu.
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Pieniński Amfiteatr „Pod 
Wierzbą” rozbrzmiewał 
muzyką i dziecięcymi gło-
sami podczas Dnia Dziecka. 
Impreza, na którą tłumnie 
przybyli najmłodsi, została 
zorganizowana już 29 maja 
przez Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. Patronat hono-
rowy nad nią sprawował wójt 
gminy Jan Dyda.

Impreza była pełna atrakcji 
zarówno dla dzieci starszych, 

jak i młodszych. Na początek 
na scenie bajkę dla dzieciaków 
przedstawili aktorzy ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Krościenku 
nad Dunajcem. Była też prezen-
tacja artystyczna miejscowego 
Liceum Ogólnokształcącego. Nie 
zabrakło też coś dla tych, którzy 
kochają sport. Na Dunajcu od-
były się pokazy kajakowe LKS 
Dunajec.

Na scenie wystąpił też rodzi-
my zespół „Małe Pieniny” oraz 
odbył się pokaz zumby. Dało go 
Koło Taneczne, działające przy 

Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Wielkie zainteresowanie wzbu-
dził występ Teatru Niewielki 
Kraków, który przedstawił spek-
takl pt. „W Zielonej Krainie OZ”.

Było i coś dla ciała – słod-
ki darmowy poczęstunek dla 
dzieci oraz prezentacja arty-
styczno – kulinarna Zespołu 

Szkół Zawodowych i Placówek 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Imprezie towarzyszyły pokazy 
OSP Krościenko nad Dunajcem 
oraz pokazy GOPR. Były też 
minikonkursy oraz koncert or-
kiestry Dętej OPS Krościenko 
nad Dunajcem. Konferansjerkę 
prowadził dyrektor CKiP – Józef 
Szałwia. (bes)

Tłumnie przybili zarówno 
uczestnicy, jak i widzowie: 
uczniowie szkół wraz z na-
uczycielami oraz rodzicami 
na VI Międzygminny Dzień 
Talentów. Został on zorga-
nizowany 7 czerwca przy 
pięknej pogodzie w Pie-
nińskim Amfiteatrze „Pod 
Wierzbą” w Krościenku nad 
Dunajcem.

W VI Międzygminnym Dniu Ta-
lentów udział wzięli uczestnicy 
z gmin: Krościenko nad Dunaj-
cem, Ochotnica Dolna i Czorsz-
tyn. Zaprezentowali się oni na 
scenie wręcz rewelacyjnie i to 
zarówno w kategorii muzycz-
nej, scenicznej, jak i plastycznej 
w dwóch grupach wiekowych 
klasy od 0 do 3 i klasy od 4 do 8. 
Jury miało więc spory problem 
z wybraniem tych najlepszych. 
Każdy bowiem z uczestników 
zasługiwał co najmniej na wy-
różnienie.

Dobra muzyka i śpiew 
uczestników sprawił, że pod 
sceną trwała świetna zabawa. 
Widownia brała czynny udział 
w występach, tańcząc i śpiewa-
jąc razem z wykonawcami na 
terenie amfiteatru.

Zwycięzcom i wyróżnio-
nym wójt Jan Dyda wręczał 

dyplomy i puchary. Najlepsi 
otrzymali też cenne nagrody 
rzeczowe. Zostały one ufun-
dowane przez Fundację Dzieci 
Pienin oraz Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem.

Organizatorem konkursu, 
który odbył się pod patrona-

tem wójta gminy Krościenko 
nad Dunajcem Jana Dydy, była 
Szkoła Podstawowa nr 1 im. 
Adama Mickiewicza w Kro-
ścienku nad Dunajcem. Współ-
organizatorem było Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem.

(bes)

VI Międzygminny Dzień Talentów

Moc atrakcji na Dzień Dziecka
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 W lokalnej świadomości 
ciągle jeszcze istnieje 
pamięć o powodzi z lipca 
1934 r., która spowodowała 
ogromne zniszczenia na 
Podhalu, w Pieninach i na 
Sądecczyźnie, na długo 
stając się synonimem naj-
większej regionalnej klęski 
żywiołowej.

Tymczasem tego typu zapomnia-
nych już kataklizmów było dużo 
więcej, a ich nieliczne ślady za-
chowały się jedynie w niewiel-
kich wzmiankach i skromnych 
zapisach w archiwach i kronikach 
parafialnych.

Jednym z nich była prawdzi-
wie apokaliptyczna powódź, któ-
ra rozpoczęła się 14 sierpnia sil-
nymi opadami deszczu w Tatrach 
i trwała z niewielkimi przerwami 
aż do połowy września 1813 r.

Tak pisał o niej, odwiedzający 
wówczas tamte tereny, szwedz-
ki przyrodnik i geolog Göran 
Wahlenberg: „Wszelkie mosty 
i wszelkie urządzenia wodne 
porwały rozszalałe wody, zo-
stały zniszczone mury miasta 
Kieżmarku, a budynki w tym 
mieście, aż po dachy zalała 

woda. Pomiędzy Kieżmarkiem 
a Wielką Łomnicą utworzyło się 
wielkie jezioro”.

Inna archiwalna wzmianka 
jeszcze dokładniej charakteryzu-
je ówczesny dramat: „Całe wsie 
płynęły, pozostałe mieszkania 
kołysały się jak kolebki, ziemia 
pękała, rodząc na zgubę okolicy 
źródła, żyzne role zasłane zostały 
na sto lat żwirem i kamieniami. 
Ileż utonęło starców, dzieci, nie-
mowląt. Iluż odważnych, ratunek 
niosących znalazło w nurtach 
grób swój”.

Poważnym i typowym dla tej 
powodzi skutkiem było zasypa-
nie całych odcinków Dunajca 
i Popradu ogromnymi głazami 
i skałami, utrudniającymi ów-
czesną rzeczną żeglugę (spław 
towarów tratwami w kierun-
ku Nowego Sącza). Były one 
przywleczone zarówno z Tatr 
(wg znanych informacji, to 
właśnie tam znajdowało się epi-
centrum katastrofalnych opadów 
i główne źródło powodzi), jak też 
zostały oderwane z podmytych 
górskich zboczy już dalej na pół-
noc od Tatr.

W archiwach znajdują się 
spisy ludności z okolic Nowego 

Targu, której wypłacono wtedy 
odszkodowania za zniszczone 
domy i zawalone kamieniami 

pola uprawne. Wynika 
z nich, że największe 
straty poniosła wów-
czas wieś Harklowa 
- miejscowość zdecy-
dowanie najmocniej do-
świadczana też podczas 
innych powodzi w XIX 
i w XX w.

A samo Krościenko 
w 1813 r.? Spis poszko-
dowanych w tej powodzi 
obejmuje m. in. zamiesz-
kałych przy południowej 
pierzei rynku, co świad-
czy o tym, iż woda się-
gnęła swojej rekordowej 
wysokości i zalała stojące 
tam domy.

Inne relacje wskazują 
na rozlanie się Starej Rze-
ki (Krośnicy) pod strome 
stoki Wyru aż na wyso-
kość Księżego Lasu (czyli 
zupełne odcięcie starego 
gościńca sądeckiego). Naj-
prawdopodobniej nie było 
tu jednak ofiar śmiertelnych, 

które w największej ilości wy-
stąpiły na Spiszu, Sądecczyźnie 
(zwłaszcza w kompletnie znisz-
czonym miasteczku - dziś wsi 
Zbyszyce leżącej u wlotu Jeziora 
Rożnowskiego) oraz w okolicach 
Krakowa. (kk)

Wielka Powódź 1813 roku

Pierwsza strona z Gazety Krakowskiej o powodzi 1813 r.

Budowana willa Granit w Krościenku  
podczas powodzi w lipcu 1934 r., ze zbiorów Krzysztofa Kopra
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Zapomniany cmentarz epidemiczny pod Ociemnem...

Każdy przechodzący szla-
kiem niebieskim od Czorsz-
tyna w kierunku Trzech 
Koron dotrze do rozległego, 
wspaniałego widokowo 
grzbietu nazywanego dziś 
Majerzem, a kiedyś po pro-
stu Porębą (nazwa wzmian-
kowana w 1811 r.). 

Cała ta okolica to tereny przed 
laty tworzące ważne gospodar-
cze zaplecze pobliskiej warowni 
czorsztyńskiej, którego trzonem 
były dwa folwarki: jeden pod 
zamkiem, a drugi właśnie na 
hali Majerz (po jego niegdy-
siejszej lokalizacji praktycznie 
nie pozostał żaden ślad, ale 
warto wiedzieć, że znajdował 
się zaraz na lewo od szlaku, już 

w pobliżu szosy do Sromowiec). 
Były to zwarte gospodarstwa 
rolne, nastawione głównie na 
intensywną produkcję zboża, 
ale i hodowlę bydła, wypalanie 
wapna, a nawet sadownictwo 
i eksploatację stawów rybnych 
(np. w Krościenku).

Prawdziwy złoty wiek dla 
folwarków starostwa czorsz-
tyńskiego (działało ich wte-
dy sześć) nastał w II połowie 
XVII stulecia. Wiązał się on 
z wizją ówczesnego starosty 
Ottona Fryderyka Felkierzamba 
– wcześniej kasztelana inflanc-
kiego, który bezwzględnie dą-
żył do intensyfikacji dochodów, 
wysyłając plony i większość 
towarów głównie na wolny 
rynek i do swoich posiadłości 

pod Warszawą. Oczywiście 
wszystko odbywało się kosz-
tem stałego zwiększania pań-
szczyzny (do 4 dni w tygodniu 
z roli, czyli ¼ łanu), zwłaszcza 
przy najcięższej pracy w lesie; 
podnoszenia danin i czynszów 
pieniężnych.

Folwark hałuszowski założo-
ny w I połowie XVII w. przez 
Jana Baranowskiego, zwany 
w archiwaliach Maierzem (Ma-
ierhofem), pod koniec następne-
go stulecia liczył 168 morgów 
(ok. 95 ha) pól uprawnych, 12 
morgów (prawie 7 ha) ogro-
dów, polan i łąk oraz 4 morgi 
(ponad 2 ha) pastwisk i lasów. 
Według prawa, płaszczyznę 
pieszą i sprzężajną (z własny-
mi narzędziami i zwierzętami) 

odrabiali w nim mieszkańcy 
Hałuszowej, Tylki, Grywałdu, 
a nawet Ochotnicy.

Po upadku starostwa folwark 
przejęli Drohojowscy – nowi 
właściciele Czorsztyna, dosto-
sowując go do swoich potrzeb. 
W 1845 r. rozebrano tam (…) 
dworskie pomieszkanie, choć 
przez kolejnych kilkadziesiąt 
lat na miejscu pozostały stodoły, 
owczarnia i domek dla czeladzi. 
Obecnie po zachodniej stronie 
grzbietu znajduje się niewielka 
bacówka, gdzie w sezonie let-
nim oczy turystów raduje oka-
załe stado owiec chowanych tu 
z inicjatywy Pienińskiego Parku 
Narodowego w ramach tak zwa-
nego wypasu kulturowego.

Krzysztof Koper

Hala Majerz i dawny folwark nad Hałuszową

Niewielki krzyż umiesz-
czony jeszcze przed woj-
ną (w latach 30. XX w.) 
na charakterystycznej 
skale przy dawnej drodze 
szczawnickiej przy wylo-
cie żlebu Żłobina (nieda-
leko Zerwanego Mostu) 
jest prawdopodobnie 
pamiątką największego 
dramatu w całej historii 
miasteczka - wielkiej 
epidemii dżumy z lat 
1709-1710.

Pierwotnie, jeszcze w latach 
20. XX w. jego drewniany 
poprzednik stał na masowym 
grobie ofiar zarazy zlokalizo-
wanym w Podociemnem, kilka-
dziesiąt metrów za kapliczką św. 
Kingi. Istnienie tego całkowicie 
zapomnianego dziś cmentarza 
potwierdzają spisane przed 20 
laty relacje sędziwych świadków 
pamiętających stojący tam wielki 
krzyż i opowieści swoich dziad-
ków o wielkiej niszczycielskiej 
zarazie sprzed wielu lat.

„Czarna śmierć” jak określano 
ówczesną katastrofalną falę dżu-
my pojawiła się w Europie jesie-
nią 1347 r. wraz z genueńskimi 
kupcami uciekającymi z krym-
skiej twierdzy Kaffa (obecnie 

Zapomniany cmentarz epidemiczny, 
fot. Danuta Bursa, ze zbiorów 

Krystyny Dankiewicz

W latach 1709-1710 czarna 
śmierć (nazwa od ciemno bar-
wiących się zmian martwiczych 
w tkankach i na skórze) dotarła 
do Polski południowej (wcze-
śniejsze XVII-wieczne epizody 
były dużo słabsze) w swojej 
największej fali. Śmiertelność 
była porażająca i wg kronik wy-
nosiła nawet ok. 80% . W sa-
mym Krościenku przy życiu 

miasto Teodozja). Zaraza będą-
ca najgorszą pandemią w dzie-
jach ludzkości przybyła z Azji 
(Kirgistan i Chiny) i wg różnych 
szacunków zabiła ok. 30% - 40% 
mieszkańców Europy.

Zakażenie wywoływała 
bakteria Yersinia pestis prze-
noszona przez pchły pasoży-
tujące na szczurach, zaś sama 
choroba występowała w dwóch 
odmianach: dymieniczej (po-
większenie i pękanie węzłów 
chłonnych) i płucnej (najwięk-
sza śmiertelność).

zostało zaledwie kilkanaście 
rodzin, które po szczęśliwym 
dla siebie finale zaczęły wzno-
sić kaplicę poświęconą naj-
większemu europejskiemu 
orędownikowi i obrońcy przed 
zarazą - św. Rochowi (przy ul. 
Trzech Koron).

Istnieje ogromne prawdopo-
dobieństwo, że liczne tutejsze 
ofiary zarazy pochowano da-
leko za miasteczkiem, właśnie 
w Podociemnem, Działo się 
tak w obawie przed powro-
tem złowieszczej plagi. Nie 
znając przyczyn zarazy, długo 
uważano bowiem, że roznosi 
się ona przez miazmaty po-
wietrza (ten sposób myślenia 

zachował się choćby w dawnym 
tekście modlitwy suplikacyjnej 
„Od powietrza... zachowaj nas 
Panie”).

Samo miejsce było dobrze wy-
brane z racji znacznego oddalenia 
od miasteczka (na pocz. XVIII w. 
od południa praktycznie kończyło 
się ono na rogu rynku) i prze-
chodzącej obok, łatwo dostępnej 
drogi. Jeszcze długo, to posępne 
nawet w dzień miejsce cieszyło 
się złą sławą i było powszechnie 
uznawane jako odwiedzane przez 
duchy, boginki, topielce i leśne 
demony. (kk)
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Uczniowie Szkoły Muzycz-
nej I stopnia z Krościenka 
nad Dunajcem 6 czerwca 
zdawali egzamin grając na 
skrzypcach w sali widowi-
skowej Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku 
nad Dunajcem.

Emocji wśród zdających było 
sporo. Oceniała ich kilkuoso-

bowa komisji złożona ze spe-
cjalistów, muzyków.

Szkoła Muzyczna w Kro-
ścienku nad Dunajcem działa 
już od 6 lat. Kształci muzycz-
ne dzieci i młodzież. Cieszy się 
ona sporym zainteresowaniem ze 
względu na wysoki poziom na 
terenie całej gminy Krościenko 
nad Dunajcem oraz okolicznych 
miejscowości. (bes)

Z wielkanocnym stro-
ikiem do wójta Jana Dydy 
przybyli tuż przed Świę-
tami uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej im. Bohate-
rów Warszawy w Grywał-
dzie wraz z dyrektorem 
Władysławem Bąkiem.

Wójt przyjął swoich gości słod-
kim poczęstunkiem, życząc 
uczniom, dyrektorowi i całej 
społeczności szkolnej rado-
snych Świąt Wielkanocnych. 
Warto podkreślić, że tradycyj-

Dzieci wraz z siostrami zakon-
nymi z Niepublicznego Przed-
szkola Ochronka, działającego 
przy parafii pw. Wszystkich 
Świętych w Krościenku nad 
Dunajcem odwiedzili wójta 
Jana Dydę. Przedszkolaki ze 
swymi opiekunkami złożyli 
wójtowi życzenia tuż przed 
Wielkanocą, wręczając mu 
kolorowy świąteczny stroik.
 (bes)

Niespodziewana sytuacja 
geopolityczna sprawiła, 
że w naszej społeczności 
pojawili się nowi uczniowie. 
Uchodźcy z Ukrainy nie tylko 
znaleźli miejsce w naszej 
szkole, ale bardzo szybko 
zaskarbili je sobie w naszych 
sercach. Znajomość przero-
dziła się w piękną przyjaźń.

Wspólne wyprawy i projek-
ty pokazały jak bardzo młodzi 
ludzie podobni są do siebie bez 
względu na miejsce pochodze-
nia. Stąd nasza wspólna piosen-

ka o przyjaźni między naszymi 
narodami. Nie umrze Ukraina! 
Przecież razem jesteśmy jak ro-
dzina!

Pomysł, scenariusz i reżyse-
ria: Anna Dudek. Muzyka: wy-
korzystano utwór „Podaj rękę 
Ukrainie” autorstwa Karola Kusa 
i zespołu Taraka. Aranżacja i re-
żyseria dźwięku: Piotr „Misiek” 
Lelito. Realizacja audio: Studio 
SOVART, realizacja video: Stu-
dio Fav.

Szczególne podziękowania 
dla: Piotra Lelity za bezpłatne 
udostępnienie studia i opiekę 

Alberta Ignatowskiego, za bez-
płatne nakręcenie teledysku. 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem 
za bezpłatne udostępnienie Sali 
widowiskowej, pani Elżbiety 
Wójcik, pani Iwony Bielarczyk 
i Zuzi Biel za osłodzenie nam 
spotkania.

Wystąpili: Chór, Adam Adam-
czuk, Danyliuk Yana, Dibrova 
Dmytro, Holovach Volodymyr, 

Amelia Kaczorowska, Sara Ka-
czorowska, ks. Staszek Kłyś, Fa-
bian Kurnyta, Karolina Liszka, 
Aleksandra Mastalska, Sarchen-
ko Soffia, Skoropisov Valeriy, 
Bartek Trzeszczoń, Vinnychenko 
Valeriia, Ewa Walkowska, Julia 
Zachwieja, Justyna Zachwieja. 
Gościnnie: BazOOms Krościen-
ko nad Dunajcem 2022.

(Przygotowało LO Krościenko 
nad Dunajcem)

„Podaj rękę Ukrainie” 
- Liceum Żeromskiego 
i Przyjaciele dla Ukrainy

Przedszkolaki 
z ochronki u Wójta

Delegacja ze Szkoły 
Podstawowej u Wójta

Grali na skrzypcach

nie, co roku delegacja uczniów 
wraz z dyrektorem w okresie 
przedświątecznym odwiedza 
Urząd Gminy.
 (bes)

W Szkole Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II w Krościen-
ku nad Dunajcem utworzone 
zostały 2 oddziały przygoto-
wawcze dla dzieci pochodzą-
cych z Ukrainy. 

Od 01.04.2022 r. w oddziale 
dla klas I-III uczy się 16 dzieci, 
w oddziale dla klas IV-VI – 11 
dzieci, natomiast do oddziału 
„0” uczęszcza 2 wychowanków. 
W oddziałach przygotowaw-
czych zatrudniono 2 osoby (po 
½ etatu) pochodzące z Ukrainy, 
jako pomoc nauczyciela. Ucznio-
wie mają zapewniony dowóz do 
szkoły wraz z opieką. 

Również do Szkoły Podsta-
wowej nr 1 w Krościenku nad 

Dunajcem uczęszcza 4 dzieci,  
tj.  2 dzieci do punktu przed-
szkolnego oraz 2 do oddziału 
przedszkolnego.

4 kwietnia wszyscy uczniowie 
otrzymali pełne wyprawki (nowe 
plecaki z pełnym wyposażeniem) 
ufundowane przez rodziców 
uczniów szkół z naszej Gminy: 
ze Szkoły Podstawowej w Gry-
wałdzie, Szkoły Podstawowej 
w Krośnicy, Szkoły Podstawo-
wej nr 1 w Krościenku i Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Krościenku 
nad Dunajcem. Przybory szkolne 
i zeszyty przekazał także Bank 
PKO BP - oddział w Szczawnicy.

 Przygotowała 
Agata Sobkowiak,  

kierownik ZEAS

Oddziały dla uczniów z Ukrainy
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przygotowała  
Weronika Walkowska

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Krościenku nad Dunajcem 
włączyła się w różne ogól-
nopolskie akcje promujące 
czytelnictwo:

 MIĘDZYNARODOWY 
DZIEŃ KSIĄŻKI

Był on niebywałą okazją do 
kształtowania postaw czytel-
niczych wśród najmłodszych. 
O tym, że można czytać na 
wiele sposobów mogli prze-
konać się nasi sympatyczni 
goście z punktu przedszkolne-
go przy Szkole Podstawowej 
nr 1. Atrakcją było posadze-
nie cebulki kwiatowej o którą 
mieli zadbać już w przedszkolu 
sami najmłodsi. Tak samo jest 
zresztą z czytaniem: im wcze-
śniej zaczniemy pielęgnować 
zainteresowania czytelnicze, to 
w późniejszym wieku zaczną 
one procentować.

 AKCJA ŻONKILE
Tegorocznej akcji przyświecał 
temat – ,,Miłości”. Każdy, kto 
odwiedził bibliotekę w dniu 
19 kwietnia, otrzymał żółty 
kwiat - symbol jedności oraz 
przesłanie pokoju, niezależnie 
od poglądów, pochodzenia, czy 
wiary. A pokój w dzisiejszych 
czasach jest najważniejszy. 
Tylko to ma znaczenie. Niech 
#ŁączyNasPamięć

DLACZEGO ŻONKILE?
Ostatni przywódca Żydow-

skiej Organizacji Bojowej - 
Marek Edelman, który przeżył 
likwidację getta przez lata pie-
lęgnował pamięć o wydarze-
niach z 1943 roku. Do końca 

życia w rocznicę powstania 
przychodził pod Pomnik Bo-
haterów Getta, by oddać hołd 
poległym towarzyszom. Wraz 
z nim przychodziło coraz wię-
cej ludzi z żółtymi kwiatami. 
Żółty żonkil jest symbolem 
zbiorowej pamięci.

 TYDZIEŃ BIBLIOTEK – ,, 
Świat w jednym miejscu”

Jak co roku biblioteka włączyła 
się w obchody święta bibliote-
karza i bibliotek. W dniach od 
8-15 maja zorganizowano sze-
reg imprez, aby podkreślić rolę 
czytania i biblioteki w popra-
wie jakości życia, edukacji oraz 
zwiększania prestiżu zawodu 
bibliotekarza i zainteresowa-
nia książką szerokich kręgów 
społeczeństwa:

 » 9 maja rozstrzygnięto kon-
kurs fotograficzny ,,Selfie 
z książką”,

 » 10 maja ,,Sowy znane i mniej 
znane” - warsztaty przyrod-
nicze i spotkanie z Danielem 
Urbaniakiem, pasjonatem 
przyrody, członkiem Towa-
rzystwa Ochrony Ptaków.

 » 11 maja ,,Magiczna Księga” 
- przedstawienie teatralne 
w wykonaniu aktorów z te-
atru Maska dla dzieci z klas 
0 i klasy I w Sali Widowi-
skowej Urzędu Gminy.

 » 12 maja „Ocean, nie taki 
groźny” - warsztaty czytel-
nicze dla klasy II, ,,Podróże 
w kosmos - małe i duże” lek-
cje biblioteczne dla klas 0-3 
na filii w Grywałdzie.

 XXI OGÓLNOPOLSKI 
TYDZIEŃ CZYTANIA 
DZIECIOM

Był on okazją do wizyty 
w bibliotece przedszkolaków ze 
Szkoły Podstawowej nr 2. Czy-
tać można na wiele sposobów, 
więc została zaprezentowana 

bajka z magicznej walizeczki, 
aby przejść do kolejnego etapu: 
maratonu zagadek.

 WARSZTATY 
NA DZIEŃ MAMY

Nieszablonową propozycję dla 
uczestników warsztatów pla-
stycznych malowania na de-
sce przygotowano z tej okazji. 
Uczestniczki podeszły do tema-
tu profesjonalnie i w skupieniu. 
Mamy nadzieję, że uśmiech za-
gościł na twarzy obdarowanej 
osoby. Otrzymać taki prezent, 
to sama radość. Przy okazji, było 
również smakowicie, za sprawą 
przekazanych łakoci przez firmę 
OSHEE - rozlewnię wody Kinga 
Pienińska.

 KWIATY ŁĄK I PÓL
Żywe obrazy były oryginalnym 
pomysłem na kompozycje dla na-
szych wspaniałych mam. Kwiaty 
w obrazie zostały doskonale po-
łączone w piękne kompozycje. 
Przy okazji była to cenna lekcja 
przyrody, ponieważ skorzystano 
z albumów i atlasów roślin.

 KLUB MIŁOŚNIKÓW 
KSIĄŻEK

Na spotkaniu KMK, można było 
posłuchać prelekcji Teresy Stec, 
o wielkich wzlotach, licznych 
skandalach, samotności i upad-

kach Marii Callas. Maria Callas 
była jedną z najbardziej pożą-
danych kobiet swoich czasów. 
Arie operowe w jej wykonaniu 
rzucały na kolana tłumy. Ko-
chana i uwielbiana, porywcza 
i wybuchowa, związana z naj-
bogatszym wówczas człowie-
kiem na świecie – Arystotelesem 
Onassisem. To biografia, którą 
warto przeczytać. Dziękujemy 
wszystkim za udział w spotkaniu 
i zapraszamy w kręgi klubu.

 DZIEŃ DZIECKA
Dla wszystkich dzieci odwie-
dzających bibliotekę w tym dniu 
czekał wyjątkowy tort z niespo-
dzianką w środku, a dla 3 pierw-
szych osób dodatkowe nagrody.

 KONKURSY
 » ,,Wielkanocne jajko” – 

konkurs plastyczny na Filii 
w Grywałdzie.

 » ,,Twoja twarz na książce 
czyli selfie z książką”- kon-
kurs fotograficzny dla czytel-
ników i mieszkańców gminy.

 » ,,Najpiękniejsze baśnie 
świata” - 18 maja w bibliote-
ce Szkoły Podstawowej Nr 1 
w Krościenku nad Dunajcem 
odbył się konkurs czytelniczy 
zorganizowany przez Krysty-
nę Walosik, we współpracy 
z Gminną Biblioteką Publicz-
ną oraz z wychowawczyniami 
klas „0”.

 DLA DZIECI Z UKRAINY
Na nasze zgłoszenie Fundacja 
Świętego Mikołaja we współ-
pracy z Ukraińskim Instytutem 
Książki, przesłała w darze dla 
biblioteki książeczki w języku 
ukraińskim. Zapraszamy.

więcej informacji na stronie: 
https://www.biblioteka.kroscien-
ko-nad-dunajcem.pl/
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Igrzyska Dzieci Ośrodka 
Sportowego „Pieniny” 
w piłce nożnej o puchar 
Wójta Gminy Krościenko nad 
Dunajcem zostały zorganizo-
wane na boisku sportowym 
SKS „Sokolica” w Krościen-
ku nad Dunajcem. Wzięło 
w nich udział 11 drużyn.

Zawodnicy grali w systemie 
pucharowym z podziałem na 
grupy. W zmaganiach udział 
wzięły drużyny ze szkół pod-
stawowych z: Tylmanowej, Kro-
śnicy, Tylmanowej Zawodzie, 
Frydmana, Sromowiec Niżnych, 
Szlachtowej, Rokicin Podhalań-
skich, Łapsz Niżnych, Grywałdu 
i dwóch szkół w Krościenku nad 
Dunajcem. Rolę sędziego głów-
nego pełnił Andrzej Stołowski. 
Najlepszymi zawodnikami tur-
nieju byli: Robert Kozielec ze 
Szkoły Podstawowej w Tylma-

nowej Zawodzie oraz Jakub Zie-
mianek ze Szkoły Podstawowej 
w Krośnicy. Z kolei najlepszymi 
bramkarzami: Karol Jagieła ze 
Szkoły Podstawowej w Tylma-
nowej i Filip Zając ze Szkoły 
Podstawowej w Szlachtowej. 
Miejsce pierwsze w kwalifikacji 
końcowej zdobyła Szkoła Pod-
stawowa w Tylmanowej, miej-
sce drugie Szkoła Podstawowa 
w Krośnicy, a miejsce trzecie 
Szkoła Podstawowa w Tylma-
nowej Zawodzie.

Igrzyska zostały zorganizo-
wane przez: Powiat Nowotarski, 
Urząd Gminy Krościenko nad 
Dunajcem, Powiatowe Centrum 
Kultury w Nowym Targu, Cen-
trum Kultury i Promocji w Kro-
ścienku nad Dunajcem oraz Klub 
Sportowy „Sokolica” w Kro-
ścienku nad Dunajcem. Sponso-
rami byli z kolei: Piekarnia EPI, 
i Kinga Pienińska. (bes)

Ponad 300 uczestników 
dosłownie z całej Polski 
wzięło udział w 5 edycji 
bardzo popularnego Raj-
du Rowerowego – „Doliną 
Dunajca”. Rywalizowali 
oni jadąc jedną z najpięk-
niejszych zapierających 
dech w piersiach tras 
w Polsce.

- Liczba uczestników po ubie-
głorocznej edycji, która była 
okrojona z powodu pandemii, 
była w tym roku dwukrotnie 
większa – mówi Cezary Szafra-
niec z „Tatra Cycling Events”, 
czyli głównego organizatora 
imprezy.

Uczestnicy rajdu dotarli na-
wet z Gdyni, Wrocławia, czy 
Białegostoku. W rajdzie mógł 
wziąć udział bowiem każdy, kto 
skończył 16 lat. Ważne były je-
dynie chęci i dowolny rower.

Uczestnicy wystartowali 
z Krościenka nad Dunajcem 
i rywalizowali na dwóch tra-
sach o łatwiejszym i trudniej-
szym stopniu: Fun – o długości 
85 km o przewyższeniu 950 m 
n.p.m. oraz na trasie Pro – o dłu-
gości 152 km o przewyższeniu 

2200 m n.p.m. Startowali oni 
od godzin rannych w 15 oso-
bowych grupach. Pokonywali 
jedną z najpiękniejszych tras 
w Polsce jadąc przez malow-
nicze Pieniny, Przełomem Du-
najca z widokiem na Tatry oraz 
Gorce i Beskid Wyspowy. Jako, 

że nie był to wyścig, a rajd mogli 
oni podziwiać przepiękne krajo-
brazy i przyrodę.

Najstarszy z uczestników 
wśród mężczyzn był z rocznika 
1947 roku, a wśród kobiet – pani 
z rocznika 1967 roku. Najlepsi 
otrzymali nagrody. Wręczał je 

m. in. wójt Jan Dyda. Konfe-
ransjerkę prowadził Józef Szał-
wia, dyrektor Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem.

Głównym organizatorem ro-
werowego rajdu był Tatra Cyc-
ling Events, a współorganizato-
rami: Urząd Gminy Krościenko 
nad Dunajcem oraz Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem. (bes)

Zmagali się o puchar Wójta 
w piłce nożnej

Rowerem „Doliną Dunajca”
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80. Międzynarodowy Spływ 
Kajakowy im. Tadeusza 
Pilarskiego na Dunajcu zna-
ny, jako największa i naj-
starsza impreza kajakarska 
w Europie, jak zawsze swój 
uroczysty finał miał w Kro-
ścienku nad Dunajcem. To tu 
zawodnicy otrzymali puchary 
i wyróżnienia. Wręczał im je 
wójt Jan Dyda. Kryształowy 
Puchar Dunajca, czyli naj-
ważniejsze trofeum zdobyła 
załoga Kolejowego Klubu 
Wodnego 1929 z Krakowa, 
a specjalny puchar wójta dla 
najlepszego uczestnika ka-
jakarskich zmagań z gminy 
Krościenko nad Dunajcem - 
Marian Jarosz.

W tej edycji Międzynarodowe-
go Spływu Kajakowego im. Ta-
deusza Pilarskiego udział wzię-
ło ponad 300 uczestników z 21 
klubów, nawet z tak odległych 
miejsc jak Gdynia i Ustki. Jako, 

że spływ był międzynarodowy 
brali w nim udział kajakarze 
także ze Słowacji, Niemiec, 
Węgier i Wielkiej Brytanii. 
Zawodnicy - których było 
niemalże dwukrotnie więcej 
po pandemicznym ubr. - mieli 
do pokonania jak zawsze 70 
km odcinek od Nowego Targu 
poprzez Mizerną, Sromowce 
Wyżne, Krościenko nad Dunaj-
cem aż do Łącka (Jazowska). 
Uczestnicy Spływu należeli to 
tych najlepszych, jako, że więk-
szość z nich przyjechała na start 
wprost z Popradu, ponieważ 
Spływ odbywał się w ramach 
56. Tygodnia Dzikich Wód.

Po raz pierwszy Spływ został 
zorganizowany w 1936 roku. To 
więc najstarsza i najpiękniejsza 
impreza kajakowa w Polsce. Za-
wody te aż do 1938 roku, gdy 
odbyła się ich ostatnia przed-
wojenna edycja, miały cha-
rakter sportowo-turystyczny. 
Po wojnie zostały wznowione 

w 1947 roku pn. „Kajakowe 
Górskie Mistrzostwa Polski”. 
Od 1950 roku przez kilka lat 
spływ nosił nazwę: „Ogólno-
polski Spływ Dunajcem PTTK”. 
Potem już w drugiej połowie 
lat 50. Spływ zaczął być orga-
nizowany pod obecną nazwą, 
czyli „Międzynarodowy Spływ 
Kajakowy na Dunajcu”. Warto 
dodać, że w 1961 roku w spły-
wie udział wzięło ponad 1000 
uczestników, a w 1971 r. - ponad 
2000, stając się wtedy najbar-
dziej masową imprezą kajakową 
na świecie. W latach 90. liczba 
uczestników zmalała. Należy 
jednak pamiętać, że to Tadeusz 
Pilarski był tym, który pełniąc 
przed ponad 30 lat funkcję ko-
mandora MSKnD doprowadził 
tę imprezą do tak ważnej rangi 
i świetności.

Warto przypomnieć, że 
w 1955 roku uczestnikiem Mię-
dzynarodowego Spływu był ks. 
Karol Wojtyła. Przyszły papież 

był w ekipie Kolejowego Klubu 
Wodnego z Krakowa. Przytrafiła 
mu się wówczas przygoda odno-
towana w archiwach… Kajak 
ks. Karola nadział się na jakiś 
kamień w wodach Dunajca. Do-
płynąwszy więc do mety miał on 
w kajaku sporo wody. Wspomi-
nał ten spływ i Krościenko nad 
Dunajcem w 1997 roku podczas 
swej pielgrzymki papieskiej już 
jako Jan Paweł II, mówiąc; „ 
A teraz jeszcze powtórka z geo-
grafii. […] W Krościenku prze-
kraczamy Dunajec, który płynie 
razem z Popradem w kierunku 
Sącza, Nowego i Starego, i jeste-
śmy w Sączu z powrotem. A kiedy 
na Dunajcu jest wysoka woda, to 
można w pięć-sześć godzin prze-
płynąć od Nowego Targu do No-
wego Sącza. To tyle tej powtórki 
z geografii”.

Jubileuszowa tegoroczna edy-
cja międzynarodowego spływu 
odbywała się pod honorowym 
patronatem marszałka woje-
wództwa małopolskiego Witolda 
Kozłowskiego oraz prezydenta 
miasta Krakowa – Jacka Maj-
chrowskiego. Organizatorami 
byli: Stowarzyszenie Organizato-
rów Turystyki i Rekreacji „Duna-
jec”, Polski Związek Kajakowy, 
Ministerstwa Sportu i Turystyki 
oraz PTTK. Współorganizato-
rami trzydniowej wodniackiej 
imprezy były samorządy miast 
i gmin, poprzez obszar których 
biegła trasa Spływu, a także Cen-
trum Kultury i Promocji w Kro-
ścienku nad Dunajcem. (bes)

I Charytatywny Turniej 
w Piłce Siatkowej o Puchar 
Wójta Gminy Krościenko 
nad Dunajcem odbył się 
w Szkole Podstawowej nr. 2 
w Krościenku nad Dunajcem. 
Wspierano chorego Wiktorka.

W programie turnieju były nie tyl-
ko rozgrywki sportowe, ale i wy-
przedaż garażowa, którą prowadzi-
ła Fundacja Dzieci Pienin. Można 
było nabyć z dobrym celem sprzęt 
sportowy, odzież sportową i ekwi-

punek w dobrej cenie. Dochód był 
przeznaczony także na pomoc dla 
chorego Wiktorka. Hasło wyprze-
daży garażowej brzmiało: „Masz 
w domu sprzęt, ekwipunek i odzież 
sportową, której nie będziesz już 
używać? Daj im nowe życie i zrób 
dobry uczynek”.

I rzeczywiście nie zabrakło 
tych, którzy wsparli charyta-
tywną akcję zarówno dając, jak 
i kupując sportowe rzeczy. Im-
prezie sportowej towarzyszył 
Chill Grill, czyli coś słodkiego.

Organizatorami turnieju byli: 
wójt gminy Krościenko nad 
Dunajcem Jan Dyda, Drużyna 

siatkarska „Pieniny” i Fundacja 
Dzieci Pienin.

 (BES)

Grali dla Wiktorka

Kryształowy Puchar Dunajca dla Krakowa
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»  Zespół ds. Ekonomiczno- 
-Administracyjnych 
Szkół
34-450 Krościenko nad 
Dunajcem
ul. Biały Potok 1
tel. (0-18) 262-34-49, fax. 
(018) 262-34-55
zeas@kroscienko-nad-
dunajcem.pl

»  Zakład Gospodarki 
Komunalnej Krościenku 
nad Dunajcem
34-450 Krościenko 
nad Dunajcem,  
ul. Jana III Sobieskiego 3 F
tel. (0-18) 262-57-26
zgk@kroscienko-nad-
dunajcem.pl

»  Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej
34-450 Krościenko 
nad Dunajcem,  
ul. Esperanto 2
tel. (0-18) 262-30-09
e-mail: gops@kroscienko-
nad-dunajcem.pl

GŁÓWNE SŁUŻBY
ALARMOWE:

112 – centrum powiadamiania 
ratunkowego
999 – pogotowie ratunkowe
998 – straż pożarna
997 – Policja

»  Pozostałe służby 
alarmowe:
983 – pogotowie 
weterynaryjne
984 – ratownictwo wodne
601 100 100 – numer 
ratunkowy nad wodą 
(WOPR)
601 100 300 – numer 
ratunkowy w górach
18 262 57 47 – Oddział 
GOPR w Krościenku nad 
Dunajcem
987 – centrum zarządzania 
kryzysowego
991 – pogotowie 
energetyczne
992 – pogotowie gazowe
994 – pogotowie wodno-
kanalizacyjne
512 470 120 Pogotowie 
kanalizacyjne PPK
995 – Komenda Główna 
Policji – system Child 
Alert
996 – Centrum 
Antyterrorystyczne

SŁUŻBY

»  Komisariat Policji 
w Szczawnicy
ul. Skotnicka 77
34-460 Szczawnica
Telefon: 47 83 46 700
Faks: 47 83 46 705
e-mail: kp-szczawnica@
nowy-targ.policja.gov.pl

»  Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży 
Pożarnej w Nowym Targu
Kościuszki 3,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 261 09 80
kppspnowytarg@straz.
krakow.pl
www.psp.nowytarg.pl

OCHRONA ZDROWIA

»  Samodzielny Publiczny 
Zakład Opieki 
Zdrowotnej
34-450 Krościenko nad 
Dunajcem, ul. Esperanto 1
tel. (18) 262 30 46
fax 18 262 31 46
zoz.kroscienko@op.pl
zoz.rejestracja@op.pl
www.pozkroscienko.pl

»  Podhalański Szpital 
Specjalistyczny 
im. Jana Pawła II 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 263 30 00
sekretariat@pszs.eu
www.pszs.eu

»  Poradnia 
Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
w Nowym Targu
ul. Królowej Jadwigi 1, 
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 266 35 68
poradnia-nt@nowotarski.pl
www.poradnia-nt. 
nowotarski.pl

URZĘDY
I INSTYTUCJE

»  Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie 
w Nowym Targu
ul. Szaflarska 39,  
34-400 Nowy Targ
tel.  (18) 264 08 07, 

(18) 266 42 07
fax (18) 266 42 07
pcpr@nowotarski.pl
www.pcpr.nowotarski.pl

»  Kuratorium Oświaty 
w Krakowie – Delegatura 
w Nowym Targu
Plac Słowackiego 14,  
34-400 Nowy Targ
Tel. 663 906 106
kuratorium.krakow.pl

»  Powiatowy Urząd Pracy 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14, 34-400 
Nowy Targ
tel.  (18) 264 93 68,  

(18) 264 93 28,  
(18) 266 56 91

fax (18) 266 98 97
pup@nowytarg.pl
krnt@praca.gov.pl
www.pup.nowytarg.pl

»  Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 6,  
34-400 Nowy Targ
tel.  (18) 266 31 65,  

(18) 266 29 14
fax  (18) 266 97 77,
kom. 601 563 143 
(Telefon dyżurny w dni 
wolne od pracy oraz święta),  
728 980 391 
(Telefon całodobowy)
nowytarg@psse.malopolska.pl
www.nowytarg.psse.
malopolska.pl

»  Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii
osiedle Bereki 19,  
34-400 Nowy Targ
tel. 18 266-23-61
fax 18 266-23-61
piw-nowytarg@wp.pl
www.piwnowytarg.pl

»  Powiatowy Inspektor 
Nadzoru Budowlanego 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 22,  
34-400 Nowy Targ
tel. (18) 264 94 66
pinb@pinb.com.pl
www.pinb.com.pl

TELEFONY ZAUFANIA

»  Telefon zaufania dla dzieci 
i młodzieży: 116-111

»  Telefon dla ofiar przemocy 
w rodzinie (niebieska 
linia): 801-12-00-02

»  Ogólnopolski Telefon 
Zaufania Narkotyki – 
Narkomania 800 199 990

»  Wsparcie dla osób 
w kryzysie psychicznym
tel. 800 70 2222
porady@liniawsparcia.pl
www.liniawsparcia.pl

Urząd Gminy
ul. Rynek 35

34-450 Krościenko nad Dunajcem.
tel. (+48 18) 262-30-77
tel. (+48 18) 262-31-41
tel. (+48 18) 262-34-65
fax. (+48 18) 262-34-55
gmina@kroscienko.pl

Centrum Kultury i Promocji  
w Krościenku nad Dunajcem

Centrum Kultury i Promocji
34-450 Krościenko nad Dunajcem, Rynek 34

tel. (0-18) 262-33-04, (0-18) 262-00-32
marketing@ckipkrościenko.pl

www.ckipkroscienko.pl

Gminna Biblioteka Publiczna
34-450 Krościenko nad Dunajcem,  

ul. Jagiellońska 15, tel. (0-18) 262-31-00
biblioteka@kroscienko.pl

www.biblioteka.kroscienko-nad-dunajcem.pl
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